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Poslije V I I .  kongresa S K J

Razrada kongresnih materijala
m organizacijama

Razgovor s drugom Marinom Cetinićem, predsjednikom 
Odbora za privredu Izvršnog vijeća Sabora NR Hrvatske

Redakcija »NlS-akc postavila je 
članu CK SKH i predsjedniku od­
bora za privredu Izvršnog vijeća, 
drugu Marinu Cetmiću, nekoliko 
pitanja u vezii s razradom kongre­
snih materijala u privrednim or­
ganizacijama.

Molimo Vas, da za lokalnu 
štampu iznesete svoje mišljenje 
o tome, kako bi privredne orga­
nizacije trebale prići proučava­
nju m aterijala sa  VII kongresa 
SKJ?
Zbog velike važnosti za daljnji 

naš socijalistički razvitak, kon­
gresni' m aterijali stavljaju pred 
sve organizacije Saveza komuni­
sta, pa tako i one u privredi, ve­
oma odgovorne zadatke, kojii tre ­
ba da postanu osnova rada svakog 
komuniste, članovi Saveza komu­
nista privrednih

Nastup pjevačkih zborova
iz Splita, Zadra, Solina i Šibenika

U okviru Pokrajinskog festivala srnu slobodi« od Matetić — Ronj- 
u  petak navečer na Trgu Republi- gova. Gotovčeve »Nove brazde«, 

Aktivno djelovanje ko- ke nastupit će pjevački zborovi Iz Cenićevu »O jesenske duge noći«

Šibenska omladinska brigada otputovala na autoput

Svečani ispraćaj
U petak 30. prošlog mjeseca 

otputovala je  iz Siben’ka na gra­
dilište autoputa Ljubljana — Za^ 
greb II.. omladinska radna briga­
da »Zdravko Bego«, koja će na 
gradilištu ostati dva mjeseca. U 
sastavu brigade nailazi se 120 o- 
mladinaca i to  isključivo liz sela 
šibenskog kotara. Za komandanta 
ove brigade imenovan je Marko 
Knežević iz Oklaja, koji je dosad 
sudjelovao na trinaest radnih ak­
cija. Pored toga; što je  devet pu­
ta  proglašen za udarnika, M. 
Knežević odlikovan je  spomeni­
com rada Ordenom rada II. re ­
da. Njegov zamjenik je Drago 
Smolić iz Skradina, koji je  dosad 
sedam puta proglašen za uđamfi- 
ka^ U brigadi se nalazi i 35-godi­
šnja Stevo Dujaković iz Vrbnika 
kod Knina kojem će to  bitii šesna­
esta radna akcija. On je trinaest 
puta dobio značku udarnika.

Svečanom ispraćaju ove brigade 
koja je  ujedno i prva koja ove go-

dne polazi na. saveznu radnu ak­
ciju sa  terito rija  našeg kotara, 
sudjelovali su predstavnici politi­
čkih i društvenih organizacija Ši­
benika, te  šibenska narodna gsla- 
zba-.

Malo prije polaska vlaka Mar­
ka Kneževići komahdamt brigade 
rekao nam je : »Raspoloženje me­
đu omladincima moje brigade je 
izvanredno. Svi su se oni dobro­
voljno javljali da bi pošli na gra­
dilište Autoputai. Svima njima nije 
se moglo udovoljiti. A tih nije bio 
mali broj. Računam da ih je  iz­
razilo želju njih nekoliko stotina* 
Koliko mi je  poznato gradit ćemo 
cestu na dionici kod Novog Me.- 
sta. To mii je dosad po redu četr­
naesta radna akcija. Nadam se 
da ću se i ovog puta vratiti udar- 
ni’kom I čitava brigada koju da­
nas predvodim. Jer, uvijek smo 
se sretniji vraćali, no što smo po­
lazili« — završio je simpatični ko­
mandant. (JJ)

bat će svoju aktivnost usmjeriti 
na dva područja:

Prvo, na život i  rad poduzeća i 
radnog kolektiva, i 

Drugo,, na aktivnost u raznim 
oblastima društvenog života.

U vezi s tim, molimo Vas, da 
kažete kakvu ulogu treba da u 
tome radu odigraju i tvonVČki 
komiteti?
Organizacije Saveza komunista u 

privredi, naročito one u  fabrika­
ma, trebat će posebno da* prouče 
one glave i stavove iz programa, 
koji teoretski razrađuju društve­
no - političku ulogu neposrednih 
proizvođača i radnih kolektiva u 
izgradnji socijalizma, u  poveća­
nju matenjailnog bogatstva i u 
razvijanju novih odnosa među 
ljudima.
munista u tom pravcu značit će 
stvaralačko usvajanje i konkretnu 
primjenu tog Programa.

Povezano s tim, sm atram  da 
komunisti u  privrednim organizam 
cijama treb a  da pristupe razradi 
kongresnih materijala koncentri­
rajući pažnju na- ona pitanja', ko­
ja su, po njihovoj ocjeni, u podu­
zeću posebno aktualna., To se mo­
že odnositi na prim jer: na mogu­
ćnosti povećanja proizvodnje bo­
ljim korištenjem kapaciteta uz 
konkretno razm atranje tih  mogu­
ćnosti, zatim o kooperaciji sa dru-, 
gim poduzećima uz ocjenu njen’h 
dosadašnjih rezultata i mogućno­
sti daljnjeg usavršavanja, zatim o 
faktorima), koji utiču n a  veću pro­
duktivnost rada i s njom poveza­
ni! mehanizam realnog nagrađiva­
nja; ili o potrebi stručne izobraz­
be radnika i odvajanju u te  svr­
he određenih sredstava i tđ! Pri 
tome uvijek treba naglašavati ma­
terijalni interes kojega će radni 
kolektiv u takvim poslovima o- 
stvarlti.-

Bilo bi korisno, da ovakav na­
čin proučavanja kongresnih ma­
terijala ne ostane samo u okviri­
ma organizacije Saveza komuni­
sta, nego da on inicira i pripremi 
sastanke i diskusije u sindikalnim 
organizacijama* svog kolektiva. Na 
taj način komunisti u privrednim 
organizacijama moć ii će i da kon- 
kretnije razm atraju ulogu sindi­

kata u ostvarivanju zadataka po­
stavljenih na Kongresu, pogotovo 
zato što se baš u tim  pitanjima u 
toku rada Kongresa posvetila, po­
sebna pažnja.

Kojii će zadaci, postavljeni na 
Kongresu, zahtijevati od pri­
vrednih organizacija da ulože 

(Nastavak na 2. strani)

Pokrajinski festival kulturno - 
prosvjetnih I umjetničkih društa­
va Dalmacije, koji se održava u 
Š’beniku, započeo je u nedjelju 
nastupom’ tamburaških zborova i 
folklornih grupa. Pošto je  zbor 
RKUD »Kolo« otpjevao državnu 
himnu, festival je :ispred Kotar­
skog sindikalnog vijeća Šibenik i 
Odbora za 'organizaciju festivala nacije i  tonska 
otvorio Branko Belamarić, pot- karakterizirali su 
predsjednik Prosvjetne skupštine 
kotara Šibenik.

Na prvoj festivalskoj priredbi 
nastupili su tamburaški zborovi 1 
folklorne grupe ocijenjeni kaonaj)- 
bolji na općinskim smotrama u 
splitskom i) šibenskom kotaru. Od 
tamburaških zborova' nastupili su 
zbor iz Primoštena, zatim ŽKPD 
»Filip Dević« iz Splta, RKUD »Al­
kar« iz Sinja i COKUD iz Šibenika.
Kompozicije koje su izveli tam bura- 
ši iz Primoštena (Tamburaši, Dal­
macija i Vesela) doduše su lagane, 
ali, zahvaljujući sigurnosti i čisto­
ći kojom su izvedene,, zbor je o- 
stavio sasvim lijep dojam. Tambu­
raški zbor »Filipa Devića« bio jc 
impozantan ne samo svojim bro­
jem (37 članova), već i kval tetom  
izvedbi prilično složenih kompo­
zicija (Ouverture od Za,jca, Kon- 
certno kolo od Stahuljaka i potpo- 
uri ifc opere »Ero s onoga svije­
ta«). Pod sigurnim vodstvom Da­
nila Šeparovića ovaj zbor se pred­
stavio kao muzički ansambl spo­
soban i za zrelije muziciranje, ko­
je se očitovalo u sasvim lijepom 
dinamičkom nijansiran ju i muzi­
kalnoj interpretaciji izvedenih d je­
la. Srijemski sastav tamburaša CO- 
KUD-a vrlo dobro je svirao splet

pjesama i Igara naroda Jugoslavi­
je, ali, a to  je bilo i mišljenje čla­
nova žiri jat, ovakav sastav ne dola­
zi u obzir za koncertne nastupe, 
već samo kao pratnja folklornih 
grupa. Tamburaški zbor RKUD 
»Alkar« iz Sinja nije postigao kva^ 
litet ostalih zborova. Prilična r it-  
mičkai nepreciznost, nečista into- 

neujednačenost 
sviranje ovog

zbora.
Folklorne grupe splitskog i ši1- 

benskog kotara zastupale su gru­
pa iz Strmiće, zatim RKUD »Al­
kar« iz Sinja., RKPD »Jedinstvo« 
iz Splta  :i šibensko COKUD. Grupa 
iz Strmice pokazala je izvjesne e- 
lemente originalnosti, ali je  bila 
prilično neujednačena, nošnje ne­
autentične, a pjevanje intonativno 
nečisto. Trebali su se bezuslovno 
više držati folklora svog kraja, 
kako u pogledu plesa, tako i no­
šnje. Folklorna grupa sinjskog 
»Alkara« svakako je  pogriješila u 
izboru svog program za nastup na 
festivalu (Bunjevačko kolo i Sop- 
sko kolo). Sa plesovima koji su im 
etnografski bliži bil;i bi sigurno 
posta li bolje rezultate i ostavili 
barem dojam orig’Vialnosti. O ovo­
me su svakako vodili više računa 
rukovodioci folklorne grupe split­
skog »Jedinstva«, kad su stavili 
na program Stare spl'tske plesove 
i Vrličko kolo. Vrlo dobar nastup 
u svakom pogledu: kostimi ade-

Splita, Zadra, Solina i Šibenika. 
Pod ravnanjem Vinka Lesića m je­
šoviti zbor »Udarnika« iz Solina 
otpjevat će tri pjesme: Vrhovski: 
»Pjesma tekstilaca«, Hatze: »Bo­
sanska rukovet« i Lesić: »Ribar 
plete mrežu svoju«. Potom će na­
stupiti mješoviti zbor »Jedinstva« 
Iz Splita sa Hatzeovom »Bosan-

i Gotovčevu kompoziciju »Pod jor- 
govanom« otpjevat će ŽKPD »Filip 
Dević« iz Splita sai muškim zbo­
rom pod ravnanjem Bogdana Vu- 
kovića. Muški zbor splitskog »Je­
dinstva« pod ravnanjem Josipa 
Veršića otpjevat će »Pješmu ora- 
6a« od Grgoševića, zatim Žgan-
čevu »Mura; Mura« i Gotovčevu 

skom rukoveti i Mokranjčevim pjesmu »Pod jorgovanom«. Kao 
»Kozarom«. Pjevačko društvo »Zo- posljednji nastupit će šibensko »Ko- 
ranić« iz Zadra pod ravnanjem lo« pod ravnanjem Stanka Viličića.* 
prof. Nikole Jerolimova otpjevat »Kolo« će izvesti Kmićevu kom- 
će ove kompozicije: »Jadran« od poziciju »Naš vođa«, zatim Odako- 
Gotovca, »Naš grad« ! »Zvonimi- vu »IV. rapsodiju« i Gotovčev \ r ru
rova lađa« od istog autora te  »Pje- »Naš grad«.

kvatnl i kompletni,' odl'čno uvje­
žbano, koreografija (Branko šego- 
vić) inventivna i znalačka, primjer 
solidnog i ozbiljnog rada. »Vrličko 
kolo« u Izvedbi šibenskog COKUD- 
a bilo je prilično uvježbano i sklad­
no izvedeno, ali kostimi su bili 
dosta neoriginalni) i u izvjesnim e - 
lementima) potpuno neadekvatni..

Odmah poslije priredbe sastali 
su se članovi žirija ii donijeli ocje­
nu izvađača. Žiri za tamburaške 
zborove, u čijem sastavu su bili 
Mihajlo Vesnovskii iz Splita-, Ivan 
Ivančan iz Zagreba i Bruno Bela­
marić iz Šibenika proglasio je  na j­
boljim zbor »Filipa Devića« iz Spli­
ta, a  za njim slijede zbor iz Pri-r 
moštena i sinjskog »Alkara«, dok 
tamburaški sastav šibenskog CO- 
KUD-a, iako kao takav dobar, nije 
uopće uvršten u redoslijed s ob-r 
žirom na već rečeno o njemu. Kao 
i što se očekivalo, žiri za folklor­
ne grupe, u čijem sastavu su se 
nalazili Ivan Ivančan. Olga Oštrić 
iž Zadra, Rosalia Denegri iz Spli­
ta i Asja Maroti iz Š’benika. pro­
glasio je najboljom grupom RKUD 
»Jedinstvo«, a- za njom slijede CO­
KUD. »Alkar« i gruoa iz Stmv’Ce. 
Prema tome n a  republičkom festi- 

Dalmaciju će zastupati tam -

Savjetovanje u Šibeniku
o jedinstvenom osmogodišnjem školovanju

U Šibeniku je u petak i subotu 
na Inicijativu Republičkog savjeta

načenost u ubrazova-nju i odgoju 
učenika. Jedan od glavnih puteva

za prosvjetu održano savjetovanje, da se pristupi jedinstvenom osmo-
na kojem se raspravljalo o jedin­
stvenom osmogodišnjem školova­
nju. Savjetovanju su prisustvovali 
glavni inspektor Savjeta za pro­
svjetu H rvatske. prof. Ante Blai- 
ženčić,- načelnici Sekretarijata za 
prosvjetu i- kulturu kotara Zadar i 
Šibenik Šime Božulić i Nikola 
Panjkota, te  prosvjetni inspektori 
i. direktori osmogodišnjih škola sa 
područja zadarskog i šibenskog 
kotara.

Prvog dana savjetovanja, s ob­
zirom na reformu školstva, raspra­
vljeno je pitanje osnivanja mreže 
centrahrh  osmogodišnjih škola; 
koje će ujedno bitii i nosioci čita­
vog pedagoškog djelovanja jednog 
određenog područja. U referatu, 
koji je podnio inspektor Savjeta 
za prosvjetu Hrvatske Gligor Du­
da, iznijete su opće smjernice i 
način kako pristupiti osnivanju ta ­
kvih škola. U vezi lokacije cen­
tralnih osmogodšnjih škola naro­
čitu pažnju trebat će usmjeriti na 
to, da se one sm jeste u središtu 
jednog određenog kraja, kako bi 
bile najtješnje povezane sa podru­
čnim osnovnim škodama. Njihova 
uloga sastoji se u tome da budu 
pedagoški rukovodioci čitavog po­
dručja. Što se tiče organa društve­
nog upravljanja najvjerojatnije je, 
da će prevladati mišljenje koje za­
stupa većina prosvjetnih radnika 
da pored centralnog školskog od­
bora, i područne škole osnuju svoj 
odbor s tup, da bi u onaj centralni 
ušli predstavnici' područnih škol­
skih odbora. U područnim školama 
nastava bi se prema postojećim u- 
vjetima odvijala u tri. četiri ili pet 
razreda. Najveći nedostatak, koj* 
se dosad negativno odražavao na 
daljnje školovanje djece, sastojao 
se u raznolikosti planaj i programa 
osmogodišnjih škola A i B tipa, 
što je imalo za posljedicu neujed-

godišnjem školovanju predstavljat 
će baš centralne osmogodišnje 
škole. Predviđa se da će u zadar­
skom i) šibenskom kotaru u novoj 
školskoj godini djelovati po oko 
60 takvih škola. U spomenutom 
referatu i diskusiji raspravljani su 
još neki aktuelnii problemi na- sek­
toru školstva.

U nastavku ovog savjetovanja 
glavna tem a razgovora vodila se o 
organizaciji službe i ulozi pedago­
ških centara kao i o inspekciji u 
školstvu. Slična savjetovanja odr­
žana- su u gotovo svim kotarima 
naše Republike. (J)

buraški1 zbor »Filipa Devića« ii fol­
klorna grupa »Jedinstva«.

Drugog dana festivala nastupi­
la je  dramska grupa KPD »Joško 
Rendić« iz Supetra s dramom »O- 
peracija« od Mire Pucove«, a tre ­
ćeg OKUD »Pero Milanović« iz 
Knina s Gogoljevom »Ženidbom«. 
Od dramskih grupa još će nastu­
piti grupa GD »Hartić« iz Tijesnog 
sa »Scapinovim spletkama«, ŽKUD « 
»Filip Dević« s »Graničarima« i 
KUD »Prvoborci« Iz Rogoznice s 
Budtekorihi »Klupkom«. U četivr- 
tak i nedjelju nastupit će na Tr­
gu Republike limene glazbe iz 
Hvara, Tijesnog, Visa, Kaštel Sta­
rog, Kaštel Sućurca i Šibenika), dok 
je u subotu veće pjevačkih zboro­
va-, koje će, s obzirom na jaku 
konkurenciju \ stara »rivalstva«, 
biti sigurno najinteresantnija pri­
redba festivala.,

-b-
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Tvornica glintce i aluminija - Lozovac

Rad poduzeća „Dane Rončević"

V L A S T I T I M  S N A G A M A
Prvog maja je  poduzeće »Dane 

Rončević« otvorilo još jedan novi 
pogon — .livnicu. To je prva livni- 
ca u našem gradu, koja će vršiti 
usluge građanima i ostalim podu­
zećima.

Koristimo tu priliku da upozna­
mo građanstvo 1 s ostalim uspjesi­
ma ovog vrijednog radnog kolek­
tiva.

SVOJIM VLASTITIM SNAGAMA
Razni alati i1 dijelovi za Hvnički 

uređaj, sve je učinjeno u samom 
poduzeću. Sredstva su uložena iz 
vlastitih fondova. Ne smijemo za­
boraviti, da je poduzeće »Dane 
Rončević« društveni plan za 1957. 
godinu izvršilo sa 135 posto. Kva­
lificirane radnike za ovaj posao 
također nije bilo teško naći, jer 
je u Šibeniku postojao izvjestan 
broj dobrih ljevača } modelara. 
Temperatura od 1200 C udešena je 
za lijevanje obojenih metala i si­
vog željeza. Za »Obalnu plovidbu« 
I TLM »Boris Kidrič« već su izra­
đeni razni odlijevci iz bronze. Be- 
tinskio i trog irsko brodogradilište 
je naručilo izradu brodskih okova

Razrada kongresnih 
materijala

(Nastavak sa 1. strane) 
maksimum truda?
Na Kongresu je naglašena po­

treba čvršćeg povezivanja rada 
vijeća proizvođača i sindikata, a 
također i jačeg aktiviziranja sin­
dikata u životu komune. To je o- 
no drugo područje djelovanja ko- 
mun'sta u raznim oblicima dru­
štvenog upravljanja,' kao štO; su 
zborovi birača, vijeća proizvođača, 
savjeti i komisije u komunama, u 
kojima bi ■ prenošenje iskustava 
stečenih u radničkom samoupra­
vljanju i te kako bilo dragocjeno. 
Ovdje se radi i o tome da najno­
vijim mehanizmom u raspodjeli 
dohotka, odnosi privrednih orga­
nizacija i komune dobivaju kon- 
kretnijf sadržaj, time što dopri­
nosi iz ličnih dohodaka zaposlenih 
čine značajan dio njen'h prihoda.

Komunisti u privrednim organi­
zacijama treba da ukazuju na nji­
hova prava u odlučivanju pril'kom 
određivanja namjene tih sredsta­
va, da ih upućuju na aktivniji i 
djelotvorniji rad u svltn organi­
ma. gdje se o tome raspravlja.

Ovako djelovanje članova sindi­
kata, u prvom redu komunista; 
treba shvatiti ne samo kao njiho­
vo Dravo već i kao obavezu, da 
svoje znanje i praksu u Izgradnji 
t usavršavanju rađničkoq upra­
vljanja prenose u sve oblasti đru- 
štvenon života komune, tog osno­
vnog vida zajednice proizvođača i 
potrošača.

I na kraju, na koje bi Vi. zadat­
ke Dosebno upozorili privredne 
organizacije ?
Izučavanje materijala Sedmjoq 

konoresa Saveza komunista Jugo- 
s'aviie na način da se odabiru za­
da c1 prema problemima, koji se u 
privrednim ’oraantzac'iama i ko­
muni javljaju i da se u Izvršava­
nju tih zadataka određuje mjesto 
r uloga organizacije Saveza komu­
nista i sindikata bit će sigurno 
đoorinos svakoo komuniste i rad­
nica da teoretskim postavkama o 
uiori proizvođača u razvitku pri­
vrede i društvenog života dade 
praktičnu potvrđO.

1 ostalih lijevanih dijelova, koji se 
upotrebljavaju kod gradnje bro­
dova, a  za vinarski podrum u Ben­
kovcu, kojii gradi poduzeće »Rad­
nik«, u ovoj livnici će biti izrađeni 
ventili.i

Već prvii izljevni predmeti, kli­
povi iz sivog željeza; pokazali su 
vrlo dobar kvalitet. Već su ugra­
đeni motori koji odlično funkcio­
niraju.
UMJESTO STAROG KOVACKOG 

MIJEHA . . .
Upoređo s puštanjem' u pogon 

ove Jivnice, poduzeće je moderni­
ziralo 1 unapređilo proizvodnju u 
ostalim postrojenjima. U kovačni- 
ci su postavljene dvije nove velike 
vatre 1 električni malj, tako da je 
omogućeno izvođenje i najsloženi­
jih kovačklh radova.

Proširen je, ili bolje rečeno for­
miran je limarski odjel, u kojem 
je prije radio samo jedan radnik, 
a sad taj posao obavlja ekipa od 
pet ljudi. Uz građevinsko bravar­
sku radnju to je najproduktivniji 
pogon poduzeća: njegov djelokrug 
se proteže na tri kotara: šiben­
skom, zadarskom i splitskom. Već 
sada ima toliko narudžbi, da je o- 
siguran posao do XI. mj. ov. god. 
Limarski i građevihsko bravarski 
radovi su i kvalitetno postali mno­
go bolji, pa je tvornica elektroda 
i ferolegura ovom poduzeću povje­
rila izradu silosa, što predstavlja 
vrlo kompliciran posao.

»PASTORČE« PODUZEĆA
Iako je to malo neprirodno, u 

sastavu pvog poduzeća isključivo 
metalnog smjera, nalazi se i cipe­
larski pogon. Bez obzira na to što 
u gradu postoji velik broj proda­
vaonica cipela, u cipelarskim radi­
onicama (»Dane Rončević« uvijek 
ima posla.. Izradu cipela naručuju 
uglavnom ljudi s velikom nogom 
za koje nema tvorničkih cipela i 
oni koji hoće Imati cipelu »po 
mjeri«. Takvih je doduše sve ma­
nje, ali će posla biti 1 dalje. Na 
sveopći zahtjev naših Invalida ko­
tarski zavod za socijalno osigura­
nje je s poduzećem »Dane Ronče­

vić« sklopio ugovor za izradu or­
topedskih cipela za cijelo podru­
čje kotara.

Prema tome ovaj pogon imao bi 
dobru perspektivu razvoja, da ne­
ma jednog osnovnog problema': 
pitanje stručnog kadra. U cijelom 
gradu postoji samo jedan krojač 
gornjih dijelova za cipele, a izra­
dom se bavi samo nekoliko starijih 
ljudi. Od dva naučnika jedan je 
već otišao na drugi zanat. Uzrok 
je ovome stalni deficit U posljed­
njih nekoliko godina, koji se po­
krivao iz prihoda metalaca. Tako 
je i sada cipelarski pogon samo 
na teret poduzeća, jer i za njega 
mona odvajati sredstva za (dru­
štveni fond, kao da nije na defici­
tu. Već postoje prijedlozi da' se 
taj pogon odvoji od : poduzeća i 
preda na samostalno upravljanje 
uz plaćanje paušalne svote koja je 
daleko manja od postojeće. Time 
bi se poduzeće riješilo tog »tere­
ta«. a cipelarski radnici bi imali 
veće prihode.

U ZNAKU OPČE SITUACIJE
O stambenom problemu ovdje 

nismo namjeravah' govoriti, ali, 
nažalost, i poduzeću »Dane Ron­
čević« iz tog razloga je otežan 
razvoj. »Kad bismo imali potreban 
prostor, ovog časa bismo mogli 
zaposlit} još tridesetak radnika« - 
izjavio je direktor Marjan Bela- 
marić. »I ne samo to« — dodao je 
— »već se Odavna bavimo mišlju 
da otvorimo i jedno servisno odje­
ljenje z« generalne popravke mo­
tornih vozila i motora uopće. Svi 
uvjeti za to postoje, a među njima 
i najvažniji!: imamo odličan kvali­
ficirani kadar za taj posao«.

Otvaranje takvog servisa u na­
šem gradu zbilja je potrebno, jer 
su naši šoferi prisiljeni da se za 
takve usluge obraćaju u Trogiru, 
Splitu pa čak i u Zagrebu.

Onaj »najvažniji« uvjet, koji je 
spomenuo direktor BelamariĆ je 
zbilja važan, ali će se servisno o- 
djeljenje otvoriti tek onda, kad 
bjm.e Postojao onaj najvažniji u- 
vjet: prostorije Nadajmo se, da 
tb ne ćemo čekati dugo. Z.

Prvo lijevanje metala

Plenum Kotarskog komiteta SK

Razrado Kongresnih materijala i 
ojihova primjena-najvažniji zadatak

U petak je u prostorijama Društvenog doma održan prošireni 
plenum Kotarskog komiteta SK, kojem su prisustvovali sekretari op­
ćinskih komiteta, članovi ideološko - političke komisije Kotarskog 
komiteta I predsjednici općinskih komisija za ideološko - politički 
rad. Sastankom je rukovodio drug Ivo Družić, sekretar Kotarskog 
komiteta SK. On je iznio neka najvažnija pitanja koja se odnose na 
razradu materijala VII. kongresa SKJ.

Plenumu su prethodili sastanci sa ideološko - političkom komi­
sijom Kotarskog komiteta i predsjednicima općinskih komsiija, te 
sekretarijatima općinskih komiteta kojom prilikom se raspravljalo o 
načinu proučavanja kongresnih materijala.
Najhitnij!i zadatak koji nepo­

sredno stoji pred organizacijama 
Saveza komuniista i njihovim član­
stvom jest pribijena Rezolucije na 
terenu. Naime, općinski komiteti 
morali bi da prvenstveno prouče 
Rezoluciju i da na osnovu konkret­
nog stanja na terenu izrade . svoj 
plan i program proučavanja kon­
gresnih materijala!. Naravno; da 
će nakon toga biti potrebno da se 
cjelokupne snage usmjere na rea­
liziranje programa općinskih |  ko- 
nvteta.

I osnovne organizacije SK izrai- 
dit će vlastite programe na osno­
vu konkretnog stanja na svom po­
dručju. TC programi će biti razra­
đeni! za duže vremensko razdoblje. 
Prilikom sastanaka na kojima će 
se proučavati kongresni materijali 
morat će se voditi računa da se 
oni ne pretvore u onakvu vrst sa­
stanaka na kojima se beskorisno 
diskutira o općim Ideološko - poli­
tičkim pitanjima.

Pored toga, trebat će posvetiti 
posebnu brigu stvaranju aktiva 
komunista, koji će imati zadatak 
da pomažu osnovnim organizacija­
ma u izradi programa i prilikom 
proučavanja materijala. Da bi ak­
tivi bolje obavili svoj posao bit će 
potrebno da njihovi članovi kon­
kretno obrade pojedinu oblast 1 to 
upravo onu u kojoj oni inače rade. 
Na'rne, oni komunisti koji rade u 
sindikalnim organizacijama, obra­
dit će sindikalna pitanja, radničko 
upravljanje 1; t.d., a oni iz poljopri­
vrede proučit će probleme zadru- 
garstva. unapređenje poljoprivrede 
i slično.

Čitav posao oko organiziranja 
proučavanja kongresnog materija­
la ne može se prepustiti isključi­
vo ideološko - političkim komisi­
jama, već komiteti' moraju vod'ti 
stalno brigu io realiziranju postoje­
ćih programa. Isto tako i članovi 
komiteta su dužni da pružaju po­
moć osnovn’kn organizacijama u i- 
zrađi -plana rada 1 njegovu ostval- 
renju.

Kongrlesne materijale proučavat 
će također Socijalistički savez, sin- 
d’kat I om'ad'ha. Te organizacije1, 
međutim, ne će obrađivati kom­
pletan materijal, već neka najva­
žnija pitanja i to upravo ona koja

R&dn'fci odjeljenja elektrolize 
aluminija! u lozovačkoj tvornici 
postigli su svoj dosad najveći u- 
spjeh, ostvarivši najveću mjesečnu 
proizvodnju.

Treba naglasiti' da je postavlje­
ni godišnji plan proizvodnje alu­
minija za 1958. godinu veći za 200 
tonai od najviše . dosad ostvarene 
pro'zvodnje. Za proteklih pet mje­
seci i ovaj plan proizvodnje pre- 
mašen je zai 9,5 posto.

Ti rezultati postignuti su zahvai- 
ljujući boljoj organizaciji rada i 
korištenju kapaciteta strojeva, 
zalaganju stručnog kadra i svih 
radnika odjeljenja elektrolize. O- 
sim toga} uvođenjem stalne kon-

su od neposrednog značenja za te  
organizacije.

Uporedo s proučavanjem kon­
gresnih materijala bit će neophod­
no da organizacije Saveza komu­
nista i njem članovi razviju aktiv­
nost u cilju sređenja postojećih 
organa bilo to u vlasti, privredi, 
zađrugarstvu i  t.d. To je neobično 
važan zadatak, čije rješenje uglav­
nom zavisi od ispravnosti stava 
komunista koji su uključeni u rad 
th  organa. Osim toga, potrebno je 
da ii komiteti i osnovne organizaci­
je SK zauzmu određeno stanovište 
u odnosu na pojedina privredna, 
kulturna, društvena! i druga pitanja. 
Članovi Saveza komunista su du­
žni da se energično bore za te  sta­
vove u svim on'Vn organima gdje 
rade.

Nakon kraće diskusije, usvojeni 
su zaključci, koji se odnose na 
proučavanje materijala VII. kon­
gresa SKJ.

Na plenumu su također donijeti 
zaključci o unapređenju poljoprli- 
vrede na kotaru, o čemu donosimo 
opširniji osvrt u narednom broju.

trole -'i usavršavanjem procesa pro­
izvodnje, brfmjenjtijući suvreme­
ne metode, koje se upotrebljavaju 
u modernim elektrolizama alumi­
nija u svijetu, umnogome je pri­
donijelo povećanju proizvodnje i 
velikom sniženju troškova sirovi­
na, pomoćnih materijala i elektri­
čne energije za proizvodnju {alu­
minija.,

Ovi rezultati nisu konačni. O- 
djeljenje elektrolize i} dalje usa­
vršava proces proizvodnje, te se u 
buduće mogu očekivati još veći u- 
spjesl. naročito u  sniženju utroška 
elektrane energije i povećanju 
produktivnosti rada.

V.K.

Iz tvornice glinice i aluminija Lozovac

REKORDNA PRODUKCIJA

O d r ž a n  j e  II- k o t a r s k i  s l e t  „ P a r t i z a n a ”
V

VELIČANSTVENA SMOTRA MLADOSTI
U nedjeju je u Šibeniku u čast 

Dana madostK 15-godišnjice borbi 
na Sutjescl ii 10-godišnjice organi­
zacije DTO »Partizan« Jugoslavije 
održan II. kotarski slet, koji je bio 
velebno, smotra omladine šiben­
skog kotara.

Početak je bio obilježen sveča­
nom akademijom, koja je u subo­
tu navečer održana- u Narodnom 
kazalištu. Akademiji su prisustvo­
vali predstavnici političkih, dru­
štvenih i sportskih organizacija iz 
grada i kotara, omladina i građa­
ni Šibenika. Nakon što je vojna 
glazba otsvirola državnu himnu, 
referat o značenju i ulozi društa­
va »Partizan« pročitao je pred­
sjednik Kotarskog saveza »Parti­
zana« Roko Frkić. Potom je bio iz­
veden bogat program, na kojem 
su nastupili pioniri t pionirke, o- 
mlađinci I omladinke, te članovi 
društava »Partizan« iz Splita, Za­
dra Tijesnog I Šibenika.

Sutradan oko 9 sati’ • počeo je 
svečani defile svih učesnika II. 
kotarskog sleta, koji se kretao u- 
l’teom Borisa Kidriča, a zatim je 
prošavši' pored svečano ukrašene 
trib’ne produžio u pravcu Doma 
narodnog zdravlja. Na tribini su 
se nalazili pored ostalih, predsjed- 
n k  NO-a kotara Petar Škarica, 
sekretar kotarskog komiteta SK 
Ivo Druž’ć,, predsjednik CK Narod­
ne omladine Hrvatske Srećko Bi- 
jelić’ predstavnici naše Armije, 
polit’čki, društveni 1 sportski rad­
nici grada i kotara. U impozant­
nom defileu, koji je na gledaoce 
ostavio nezaboravni utisak, sudje­
lovalo je  3.100 članova društava 
»Partizan« iz cijeloa kotara, te je- 
đon odred pripadnika JRM iz DI- 
vulja.

Poslije podne na stadionu »Rade 
Končar« okićenom zastavama i 
transparentima, pred oko 6000 
građana; održan je završni d’b  II. 
kotarskog .sleta. Nakon pozdrava 
zastavi, priređene su sletske vje­
žbe muške i ženske djece, te plo- 
i!ra i pionirki, a zatim su održana 
natjecanja atletičara, članova at­
letskog kluba »Šibenik« u trčanju 
na 400, 1500 I 2000 metara. Ova 
posljednja trka bila je ujedno naj­
zanimljivija, jer su, pored ostai h, 
sudjelovali naši poznati trkači Vu- 
lotić i Lončarić, koji je u posije 1- 
njem krugu u izvanrednom stilu 
rstavio Iza sebe Vulet'ća I ostale 
taknrčare. Potom je program na­
stavljen vježbama na spravama i 
razn'm dječjim igrama. U zavr­
šnom dijelu priredbe nastupili su

omladinci i omladinke kotara Ši- 
t-Tiik, a iza njih omladinci i om a- 
dinke Šibenika, koji su Izvodili 
sletske vježbe. Gledaoce se osobi­
to dojmio nastup omladinac« ko­
tara koji su veoma skladno t dosta 
solidno izveli svoj program. Na 
kraju su nastupili pripadnici JRM 
škole iz Divulja, koji su svojom 
kvaltetno izvedenom sletskom vje­
žbom pobradi u nekoliko navrata 
buran aplauz gledalaca.

Uzevšii u cjelini, II. kotarski slet 
»Partizana« predstavljao je veleb­
nu smotru omladine našeg kotara 
i izvanredan doživljaj za sve gra­
đane Šibenika. Ovako zamašna pri­
redba s velikim brojem učesnika i 
4 organizacionom pogledu u pot­
punosti je uspjela, što svakako 
može služiti rta čast Kotarskom 
savezu »Partizana«, koji se i ovom 
prilikom afirmirao kao snažna i po 
masovnosti najbrojnija sportska 
organizacija na našem kotaru. (J)
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O jednoj aktuelnoj temi

Iz statističk'h podataka često 
možemo stvoriti interesantne za­
ključke koji služe za raščišćava­
nje i rješavanje pitanja u raznim 
ob.astm a ž’vota. Pružit ćemo ov­
dje nekoliko podataka.

Gradskih naselja u našoj zemlji 
sa preko 10.000 stanovnika ima 
svega 91. Od toga 19 varoši sa 
25-50.000 stanovnika, tri grada sa 
50 do 75 hiljada stanovnika, 4 
grada sa 70 - 100 000, a pet gra­
dova sa preko 100 h'i jada stanov­
nika.

Prema, posljednjoj teritorijalnoj 
ppdjeli cijelo područje Jugoslavi­
je podijeljeno je na 95 kotara, 
odnosno na 1.193 općine.

Do naglog porasta izvoza odje­
će i obuće došlo je u 1957. godinV 
Za prv h devet mjeseci izvezeno 
je 795 tona u vrijednosti od mili­
jardu i 44 milijuna dinara i 915 
tona obuće, u vrijednosti od 943 
milijuna dinara. — U istom vre­
menu 1956. godine izvoz ovih hr- 
tk a la  bio je 139 tona odjeće i 616 
tona. obuće, u ukupnoj vrijednosti 
od 577,513 0000 dinara.

Nacionalne manjine u našoj ze­
mlji izdaju 17 listova«, s ukupnrm 
tiražom od 12,400.000 primjeraka 
god’šnje i 27 časopisa s ukupnim

tiražom od 1,100.000 primjeraka 
godišnje. Najviše izdaje mađar­
ska manjina: 17 listova i časopisa; 
t.raž 11 miijuna primjeraka godi­
šnje. Šiptarska manjina izdaje 11 
listova i časopisa s oko 600.000 
primjeraka godišnje.

Poljjoprihrrednfe površine zauzi­
maju u Vojvodini 87 posto od u- 
kupne teritorije, a u Crnoj Gori 
40 posto. Kotar Bačka Topola no­
si rekord sa 96 posto poljopri­
vrednog zemljjštjĐ. Suprotno BaV- 
čkoj Topoli, kotar Cetinje ima 
najmanju obrad'Vu površinu u dr­
žavi, sa svega 25 posto od svoje 
površine.

Rekord u natalitetu nose kotari 
Peć ti Jajce. Na hiljadu stanovnika 
imaju priraštaj od 39 živorođene 
djece. Kotar Gorica, naprotiv, tu ­
če suprotan rekord, sa svega 10 
živorođenih na hiljadu stanovni­
ka'.

Kotar Gnjilane i Pnizren nose 
rekord u 'pogledu broja umrlih: 19 
na hii'jadu t:ah<ovnika! Najmanji 
mortalitet, od 7 posto na hiljadu 
stanovnika, je u kotarima Trebinje 
i> Nikšić.

Kotar Požarevac je bez prira­
štaja. Prošle god’ne u ovom ko­
taru broj novorođenih i broj u­

mrlih bio je jednak: Po 13 na hi­
ljadu stanovnika godišnje.

Najveći kotar po površini je 
Mostar. Ima teritorij od 6.565 
kvadratnih kilometara, a to  je 
gotovo kao polovina teritorija Cr­
ne Gore. Najmanji kotar u državi 
je Čakovec sa 724 kvadratna- ki­
lometra površine. Najgušće nase­
ljen kotar je  Beograd, sa 294 s ta ­
novnika . na jednom kvadratnom 
kiom etru. Kotari sa najmanjom 
gust inom naseljenosti su Nikšić 
sa 17 i Trebinje sa 21 stanovni­
kom na jednom kvadratnom kilo­
metru.

Broji rađio-pretplatnlka prošle 
godine b-b je 180.000. Trideset- 
pet hiljada ima Jugoslavija više 
pretplatnika), nego u 1939. godini.

Preko aerodroma u Titogradu 
prošle god’ne prošlo je preko 35 
hiljada putnika (doputovalo i ot­
putovalo) što predstavlja 10 posto 
od ukupnog broja putnika otpre­
mljenih iz Titograda željeznicom, 
a to  je izuzetno rijedak odnos. S 
obzirom na današnje željezničke 
veze glavnog grada Crne Gore to 
je razumljivo.

Korišćenje željeznice kao prije­
voznog sredstva kod nas je jako 
razvijeno. Prosječno uzevši, svaki

stanovnik Jugoslavlije mjesečno 
jedamput putuje vozom. U 1957. 
godini* koristilo je željeznički sa­
obraćaj 170,661.260 lica.. Od toga; 
brzim vozovima putovalo je 3 mi- 
llijuna 11.150, putničkim 167, 
milijuna 650.110 putn'ka. Prvom 
klasom brzih vozova putovalo je 
454.203, a prvom klasom putni­
čkih 2,568.120 putnika. Drugim 
razredom brzih vozova putovalo 
je 2,557.040 putnika, a drugom 
klasom putnličk’h vozova 165 mi­
lijuna 82.196 putnika.

Povlastice u vožnji za godišnji 
odmor koristilo je kod željeznica 
10,856.350 zaposlen'ka li članova 
porodica. Sa mjesečnim pretplat- 
nim kartama izvršeno je  6 3 mi­
lijuna 312.215 putovanja lokalnim 
vozovima. Putovalo je: do 10 kilo­
metara 38s423.100 i>!ca-vožnji); od 
11 do 20 kilometara Izvršen je 
prijevoz 45,81.000 putnika u toku 
godine; od 21 do 50 kilometara 
prevezeno je u prošloj godini 48 
mil’juria 708.056 putnika; od 51 do 
100 kilometara putovalo je 16 mi­
lijuna 876.102 lica-vožnji; od 101 
do 300 kilometara putovalo je 4 
milijuna 221.069 putnika u 1957. 
god’ni.

(Sedma Sila)

SINDIKALNE PODRUŽNICE PRIJE SVIH SU POZVANE DA 
STVORE POVOLJNE UVJETE ZA ODMOR I RAZONODU SVOJIH

RADNIKA.

Prošla godina, unatoč mnogim 
kritičkim primjedbama na račun 
brige radnih kolektiva i sindikal­
nih organizacija za što  balje ko­
rištenje godišnjih odmora radn’ka 
i službenika — bila je  besumnje 
pozitivna prekretnica u tim  na- 
sto jan j’ma.

O tome najbolje svjedoče ove 
brojke. U jeku sezone 1957. godi­
ne u Hrvatskoj je  radio 341 dom 
odmora s oko 19 0000 ležaja. O- 
sim toga istovremeno se u 122 
odmarad^ta privrednih organizaci­
ja  odmaralo i provelo svoj godi­
šnji odmor na hiljade radnika i 
službenika i njihovih, obitelji.

Treba također napomenuti, da 
još uvijek u korištenju domova 
radnici i njihove obitelji nisu zâ - 
stupljeni u dovoljno velikom bro­
ju. No, prošle je god’ne u  svim 
domovima bilo oko 50 posto kori­
snika radnika, a> iz Zagreba je u 
domovima odmora ljetovalo dvije 
trećine radnika.
* Naročito treba naglasiti, da su 

neke privredne grane, odnosno 
sindikalne organizacije tih pri­
vrednih grana, učinile mnogo, na

stvaranju povoljn h  uvjeta za ko­
rištenje godišnjih odmora svojih 
radnika. Radnici metalske, tekstil­
ne, kemijske i prehrambene indu­
strije  raspolažu danas sa 47 do­
mova odmora. To je svakako po­
hvalan primjer, no treba naglasiti, 
da ima grana, u kojima je briga 
za ova pitanja sasvim izostala. 
Radnici građevinske djelatnosti, na 
primjer, ne raspolažu još uvijek 
ni s jednim domom odmora.

Da nisu samo objektivni, već \ 
subjektivni razlozi, krivnja za lo­
še prilike koje ponegdje vladaju, 
najbolje se može vidjeti <i po to ­
me, što neke sindikalne organiza­
cije nisu iskoristile čak ni ona 
sredstva* koja je zajednica dala u 
te svrhe (na primjer, u Osijeku). 
Naime, prošle godile iz fonda Sa­
veznog izvršnog vijeća za pobolj­
šanje uvjeta godišnjeg odmora 
radnika i službenika bilo je raz­
nim sindikaln'kn organizacijama 
podijeljeno oko 96 milijuna dina­
ra.

Ove godine ta  će sredstva biti 
još većai. Osim toga, i. sindikalne 
organizacije, prema prijedlogu što

Seminari iz ekonomike 
domaćinstva

Izvršavajući akicioni* progralm 
rada za 1958. godinu, Kotarski 
centar za unapređenje domaćin­
stva u Šibeniku organizirao je 
dva sem ’nara iz ekonomike do­
maćinstva.

Trodnevni seminar "za: omladinu 
s područja kotara održan je 12., 
13. i 14. V. 1958. g. Na seminaru 
su obrađene teme iz poljoprivre­
de, odgoja omladine i pripreme 
za  bračnu zajednicu, stanovanja, 
ekonomičnog odfjevanja; higljente 

Ni ishrane.
Nakon završetka ovoga semina­

ra održan je sem inar. za predstav­
nice Društva žena s područja ko­
ta ra  u dane 19., 20. i 21.. V. 1958. 
god. Na seminaru su održana pre­
davanja iz raznih oblasti ekono­
mi*ke domaćinstva, zatim o kon­
tracepciji, \ ishrani dojenčadi, od­
gojnim metodama u pubertetskoj 
dobi 1 druga.

Posebnim predavanjem na oba 
seminara razmatrala se mogućnost 
orqanizTranja savjetodavne služ­
be za seoska domaćinstva na po­
dručju kotara, a putem rada o- 
mladinske organizacije i društava 
žena. Savjetodavna služba za se- 
oskal domaćihstva trebala bi da 
bude oblik rada — srčan  patro-

nažnoj zdravstvenoj! službi. Ova 
forma rada uvodi se i« u drugim 
našim republikama, radi bržeg iz­
vršavanja programa na soci ja H- 
s t’čkom preobražaju sela. Rad u 
savjetodavnoj službi za seoska 
domaćinstva mora biti dobro or- 
ganfziran, vođen Isistematska i u 
početku orijentiran n a  najhitnije 
probleme seoskih porodica., Kroz 
rad savjetodavne službe za seoska 
domaćinstva postepeno će se u- 
svajati nove korisne navike i zna­
nja o razumnom rukovođenju do­
maćinstvom, što  znači, da savje­
todavna služba za seoska doma­
ćinstva Izvršava (pored programa 
pomoći seoskim porodicama — i 
program odgoja omladine i odra­
slih.

Svi učesnioi seminara su pri­
hvatili ovaj oblik rada kao vrlo 
koristan i izvodljiv, kojim bi o- 
mladJlnska organizacija i Društva 
žena na terenu dopunili svoj do­
sadašnji sadržaj rada. Predviđeno 
je, da se održi još jedan seminar 
za predstavnice Društva žena s 
područja kotara, n a  kojem će se 
utvrditi načini ii smjernice rada 
savjetodavne službe za seoskai do­
maćinstva.

Predavači na ovim seminarima 
su bili: prof. Lazar Akslić, Dr. 
Cvjetković - Antonjeta Monti, 
ing. agr. Mario Polombito i Bilić, 
;n g , arh. Miilivoj Nadaški, te  s tru ­
čne učiteljice Ljeposava Vujić, 
Margita Kiš i Zlata Benak.

ga je ovih dana na svojoj sjedni­
ci aa*lo Predsjedništvo Republi­
čkog vijeća Saveza sind kata Hr­
vatske, učin.t će mnogo vise za 
poboljšanje uvjeta ljetovanja u 
domovima odmora i ljetovalištima. 
Prije svega, nastojat će se, makar 
i s manj m  materijalnim  sredstvi­
ma, stvoriti odmarališta bliže ve­
likim gradovima u kojima će rad ­
nici masovno moći koristiti ne sa­
mo godišnji, nego i nedjeljni od­
mor. Zatim će se prići stvaranju 
kampova, koji su jeftin ji i stva­
ranju servisa za posuđivanje ša­
tora -i opreme radnicima- i njiho­
vim porodicama, kako bij svi mo­
gli, pa makar i sa relativno malim 
sredstvima, iskoristiti svoj godi­
šnji odmor negdje izvan gradova, 
u planinama ili na moru.

Također će se povesti više ra­
čuna o higijenskim prilikama u 
domovima odmora, jer je  bilo slu­
čajeva prošle godine, kao na pri­
mjer, u Poreču, da se zbog nehi­
gijenskih namirnica mora odredi­
ti karantena u domu odmora.^ O- 
sim toga, povest će se više pažnje 
uređlvanjU biblioteka, \ nabavi 
sportskih rekvizita; organiziranju 
izleta u okolicu, priređivanju dru­
garskih večeri, kako bi godišnji 
odmor bio zaista prijatan.

Sve to  trebalo bi ubrzati pokre­
tanjem  turističke štednje radnika 
i* službenika, o kojoj se upravo sa^ 
da raspravlja u sindikalnim orga­
nizacijama, a  koja bi omogućila 
da radnik za uplaćenih 9 000 dina­
ra  god’šnje dobije vrijednost od 
10.000 dinara markica. što bi bio 
način za stvaranje, makar mini-/ 
mailnh materijalnih, uvjeta za o- 
dlazak na godišnji odmor.

Osim toga, i skoro donošenje 
zakona o odmaralištima, za čiju 
se hitnost zalaže, među ostalim, 
i Predsjedništvo Republičkog vi­
jeća sindikata Hrvatske, — stva­
ran je  odraz pozitivnih nastojanja 
sindikalnih organizacija, da se što 
p r’je stvore najpovoljniji uvjeti 
za korištenje godišnjih odmora 
radnika i službenika.

M.M_

A n k e t a  o n a š e m

U Krapnju zatvorena 
čitaonica

Do nedavna je u Krapnju po­
stojala čitaonica-, koja je  bila do­
bro opskrbljena raznom štampom 
i knjigama-, a posjedovala je i ne­
koliko šahovskih, garn’tura. Tu je 
bilo i jedino sastajalište omladine. 
Nedavno je čitaonica zatvorena iz 
nepoznatih razloga ii tako su o- 
miadina, a i stariji m ještani ostali 
bez prostorija u kojima su kori­
sno provodili! vrijeme. (ML)

Nastavljajući anketu o našem 
turifemu, obratili smo se Franji 
Matijaščlću, članu Predsjedništva 
Saveza zanatskih komora FNRJ i 
predsjedniku Zanatske komore 
Hrvatske, da nam kaže nekoliko 
riječi) o značaju zanatstva u raz­
vijanju turističke privrede. Frah 
njo MatijašČić odazvao se molbi 
Uredništva Servisa i prije pitanja 
koje smo mu postavili, on je o za­
natstvu u  vezi Sa turizmom, iz­
među ostalog, rekao:

— Osim osnovnog uslova, tojest 
izuzetnih prirodnih ljepota poje­
dinih krajeva, koje u prvom redu 
privlače turiste, n a  razvoj turizma 
utiču i mnogi drugi faktori; Ov­
dje prije svega mislim na usmje­
ravanje drugih privrednih grana 
— industrije, trgovine, ugostitelj­
stva; građevinarstva, poljoprivre­
de, zanatstva *i td , — da posluže 
turizmu. Među tim  faktorima, za­
natstvo predstavlja izvjesnu spe­
cifičnost pa je za razvoj turizma 
neob’čno zanimljiv pratilac.

— Šta turista interesira od za­
natskih proizvoda u našoj zemlji?

— Gotovo u svakom kraju Ju­
goslavije su originalni zanatski 
pro'fcvodi karakterističan pratilac' 
turizma. U planinskim predjelima 
Slovenije iz domaće radinosti ra ­
zvio se danas niz umjetničkih za­
nata. To su čipke iz Idrije, kova­
no gvožđe iz Kranja, proizvodi 
drvne galanterije, slikanje s usi­
janim gvožđem na drvetu kroz 
koje se provlače slovenački orna­
menti i td. U Hrvatskom Primor­
ju  i Dalmaciji je raznolikost za- 
natsk'h proizvoda sa folklornim 
obilježjem velika i naročitu pažnju 
turista pobuđuju: ukrasni predme­
ti od školjki, raskošna paška čip­
ka; živopisna narodna nošnja ifc 
okolice Sinja, pletene vunene se­
ljačke torbe, umjetnički izrađena 
drvna galanterija sa starohrvat­
skim motivima, lepršava konavska 
narodna nošnja, dubrovački) fili­
gran i zlatarstvo sa živim tragovi­
ma dubrovačke slave. U Bosni i 
Hercegovini žive zanati č iji proiz­

vodi nose tragove Osmanlijskog 
carstva i jakog uticajai Orijenta«. 
Tamo se još zadržao kujundžijski 
zanat sa lijepo oblikovanim spup- 
čenim motivima na predmetima 
od bakra.. Bosanski čilim je  vrlo 
uspješno preuzeo motiv -i tehniku 
perzijskog i maloazijskog čilima. 
Vez na narodnoj nošnji našao je 
svoju primjenu na mnogim pred­
metima. U Srbiji je vez na narod­
noj nošnji vrlo kreativno primje- 
njen na mnogim predmetima sva­
kodnevne upotrebe. Pirotski čilim, 
i po načinu izrade, i po motivima 
je jedinstven. Ukrasni predmeti 
od drveta, pletena obuća od kože, 
interesiraju danas tržišta  i, u dru­
gim zemljama. Folklor Crnogor­
skog Primorja je također bogat 
umjetnički izrađenim proizvodima, 
a crnogorska narodna nošnja jed­
na je od najljepših na svijetu. 
Makedonski filigran izvršio je sna­
žan uticaj na filigran u svijetu. U 
Makedoniji se i) danas , izrađuju 
intarzije, tojest, vezenje plemeni­
tog metala u drvetu, ai naročito je 
značajan za Makedoniju duborez 
u orahovini, kao nastavak starog 
i poznatog duborezačkog zanata1 
koji) je dao značajne kulturne spo­
menike od neocjenjive vrijednosti. 

Da li i moderno zanatstvo, osim 
pro’zvoda drevnog, ima značaja 
za turističku privredu?
— Za turističku privredu vrlo 

je važan i razvoj modernog, sa- 
vremenog zanatstva, jer ono o- 
mogućava da se poveća udobnost 
turista i da im se osigura odmor. 
U tom pogledu se u našoj zemlji 
č!ne veliki napori, naročito napori 
narodnih odbora. Uporedo sa ra­
zvitkom turizma, kod nas se ra­
zvija i ostalo zanatstvo, iako ne 
uvijek srazmjerno potrebama. Sve 
je  veći broj zanatskih radnji u tu - 
risf’čkim mjestima koje vrše lič­
ne usluge (brijači, frizeri, foto­
grafi, krojački saloni i td.). Upo­
redo sa brzim i značajn’m razvit­
kom komunikacija u našoj zemlji, 
•izgradnjom modernih automobil­
skih puteva i važnih saobraćajni-

t u r i z m u
ca, omogućen je razvitak turizma, 
a naročito inozemnog. Za održava­
nje vozila^ kojima inozemni tu ri­
sti dolaze na ljetovanje, neophod­
no je  potrebno i razvijanje odgo­
varajućih zanata kao što su auto- 
mehanlčai*skj, autalimarskif autb- 
električarski i slično. Potrebe tu ­
rista  u ovom pogledu sve se više 
podmiruju, iako ne možemo biti 
još potpuno zadovoljni.

Posebnu funkciju ima zanatstvo, 
ne samo u izgradnji novih tu risti­
čkih objekata, već l u održavanju 
postojećih, jer se time najnepo- 
sredn-je utiče na proširenje kapa­
citeta za prihvaćanje turista i za 
njihovu udobnost. Veliki turistički 
objekti već imaju vlastite zanat­
ske radionice, a svakim danom se 
povećava broj servisnih zanatskih 
radnji koje, uz stambene, održa­
vaju i) turističke objekte. Razvitku 
ovog zanatstva mora se također 
posvetiti veća pažnja. Uočena je 
potreba intenzivnijeg osnivanja i 
drugih uslužnih radnji, kao što su 
praonice rublja, radionice za brzo 
peglanje odijela.

Na kraju je drug MatijašČić re­
kao da prirodne ljepote Jugoslavi­
je  u posljednje vrijeme, dolaze 
sve više do izraza, pa zahvaljujući 
njima nalaze svoj odmor m ’lijuni 
ljudi. Uporedo s tim  napretkom, 
ide i zanatstvo, iako ne sa jedna­
kim intenzitetom i onako kako bi­
smo mi- uvijek željeli. Međutim 
sasvim je sigurno da će dalji ra ­
zvitak turizma usloviti i odgova­
rajući razvitak ostalih privrednih 
grana, među kojima i zanatstva 
koje u tom pogledu ima velike 
mogućnosti.

(Sedma Sila)

Briga za bolje korištenje 
jodišnjeg odmora radnika
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prosvjela-kullura

Sve aktivniji kulturno-prosvjetni 
rad na općini Tijesno

Nedavno je u Tijesnom održan zuju dobar rad, dok ona u Betini snom ii Jezerima. Gotovo na čita- 
sastanak Općinskog odbora Sodi- nije organizirana, iako postoje ih- vom području općine postojeće 
jalistlčkog saveza na kojem se, strument Zapažen je rad muš- folklorne grupe i pjevački zboro- 
između ostalog, raspravljalo o kog tamburaškog zbora u Pirovcu vi pokazuju veliku živost. Njihov 
kulturno - prosvjetnom stanju na i ženskog u Tijesnom. U Jezerima rad je naročito zapažen prilikom 
području općine. postoje instrumenti, alii se nije u- održavanja! posljednje smotre u

Tako je konstatirano da na op- spjelo bar dosad organizirati zbor. Murteru. Ni poslije održane smo- 
ćini postoje dv je limene glazbe Os’m toga, vidne rezultate posti- tre rad kulturno - prosvjetnih 
u Tijesnome i Pirovcu, koje poka- žu dramske grupe.u Betini, Tije- organizacija nije popustio. Napro- 

____________________ ________  tiv, može se reći da je on čak i
aktifvnij'L £Jstanovljleno je, uz o- 
stailo, da postojeće čitaonice i 
knjižnice ne lispunjavaju onu ulo­
gu koja im je namjenjena. Jedino 
se može istaknut'i djelovanje či­
taonice u Murteru i Betini.

Na sastanku je Izraženo mišlje- 
posjetitl vel'ki broj gostiju iz Subotom i nedjeljom oni će moći nje da se materijali sa VII. kon-

Tijesno očekuje prve goste
I u ovogodišnjoj sezoni T jesno zabave u bašti hotela »Borovnik«.

SK R A D IN

da> gledaju kinopredstave. Dakle, gresa SKJ prouče i u osnovnim 
Tijesno kao turističko mjesto mo- organizacijama Socijalističkog sa- 
Ee da svojim gostima pruži ugod- veza. Tom prilikom bi organiza- 
ao borav'šte i odmor u ljetnoj čije SK trebale pružiti svu po­
sezoni (S.A.) trebnu pomoć na svom području

■------------ u  diskusiji su dotaknuta neka
KORISNA RAZMJENA DJECE komunalna pitanja pa je zaklju- 

. ,. čeno. da se sagradi novi most u
Dazi'ni. Mještani bi dopremili 

i osigurali dobrovoljnu

gotovo iz svih krajeva naše ze 
mije, što se može zaključiti po 
prispjelim prijavama. Pored do­
maćih turista iz Novog Sada, O- 
sijeka, Bačke Palanke, Titovog U- 
Elcav Beograda i drugih mjesta, 
prijavila se jedna grupa iz Au­
strije koja želi provesti odmor u 
mjesecu srpnju Između društava

Turističko društvo izvršilo je u TI.jesnom i Zagrebu uspostavlje- pije6ak
" no  m  trr*. n  ^ n r ic n o  c n ro n n io  N a _ r  “

Osmogodišnja škola! »Simo Matavulj«

GOSTOVANJE FRANCUSKIH UMJETNIKA

DJEČAK USMRTIO DJEVOJČICU 
IZ LOVAČKE PUŠKE

na je vr„o korisna suradnja. Nai-
^ V I O l lZ .U t .1  I l i  O V /M G  U  , j  .
i Danas u kućnoj "le- ,ta d™stva su se sporazumje

već ranije kategorizaciju soba u 
kućnoj radinost:
radinosti] ima 210 soba sa 460 Le­
žaj ai, što je više od prošlogodi-

la da prii kom ljetovanja vrše ra­
zmjenu djece. Djeca iz Tijesnog

U Gračacu kod Skradina, došlo §njeg broja ležaja. Cijena pojedi- ^e , b°raviti 15 ^aixa . u 
je do teške nesreće u kojoj je nom ležaju iznosit će 100-150 Din dok će orLa 12 Za3reba lsto tokko

ae računajući boravišnu taksu od Jem ena provest,, na moru u Ti- 
J jesnom. Takva razmjena djece iz-

.. . . , vršena je već prošlog jeta pa se
Poljoprivredna zadruga otvara i pokazala, veoma korisna i tom će 

ove sezone hotel »Borovnik« sa 5e praksom nastaviti i ubuduće. 
90 kreveta po cijeni od 150 Din. je došlo do ostvarenja te  za- 
Pored toga u Tijesnome će se o- mjSli,, zaslužni su , predsjednik 
tvoriti dvije restauracije u koji- gru§tva »Naša djeca« naselja »Ra-

smrtno stradala Vukosava Drago 
vić, stara 12 godina. Pogodio ju je 15 dinara, 
iz lovačke puške u desnu plečku 
Nikola Dragović, star 13 godina.

Nesreća se desila u kući Bože 
Dragovićai pok. Špire, lugara iz 
Gračaca. Tog jutra lugar je osta­
vio svoju lovačku pušku u kući*
Nešto prije polaska, u školu došlo 
je nekoliko dječaka i djevojčica 
lugarevoj djeci. Dječaci, su počeli 
da se igraju puškom, koja se, po 
njihovom pričanju, nalazila na ze­
mlji L nije im bilo teško doći do 
nje. Kada je pušku uzeo u ruke 
Nikola Dragović Damjanov, na 
svega dva metra daleko od njega 
nalazila se Vukosava Dragović.
Najednom je planuo hitac i Vuko­
sava je bila pogođena u desnu ple­
čku.

Još je bila na, životu, pa je hit­
no prebačena u  šibensku bolnicu, 
ali najhitnija pomoć nije pomogla,

đe Končar« u Zagrebu Stipe Obra-ma će pansion iznositi 300-400 
dinara).,

U Tijesnome postoje dvije pla- zadruge Tijesno. (S A.) 
že koje su sada obnovljene i pro- 
Širene. Osim toga, mjesto se ure­
duje i čisti, postavljaju klupe a 
izvršit će se i betoniranje uskog 
pojasai duž obale koji će poslužiti 
gostima za šetnju. Osim toga,, po- BURA 
duzimlju se akcije za uništavar 
nje insekata i u tome su posti) 
gnuti dobri rezultati. Gosti, pored

radnu snagu. Također je odluče­
no da se preurede neki bunari i 
seoski putevi za što će trebati iz­
vjesne količine cementa i eksplo­
ziva. Preporučeno je da se posve­
ti veća briga održavanju čifetoće 
u pojedinim mjestima što bi ima­
lo da bude kao jedna od mjera 
za razvijanje turizma na. podru­
čju opčine. Istaknuta je potreba 
temeljitijeg uređenja ceste Piro- 
vac - Tijesno - Murter. Izgleda 
da će se i to bolno pitanje skinu­
ti sa dnevnog reda, jer će sred­
stva za te radove osigurati mje-

predsjednik poljoprivredne rodavnj organi1., Osobita je pažnja

NANIJELA ŠTETE VINO­
GRADIMA

posvećena pitanju elektrifikacije 
općine. Istaknuto je da narod te 
općine ulaže napore kako bi se i 
to krupno pitanje već jednom rije­
šilo. Konstatirano je da će usko­
ro biti dopremljeni. stupovi, a o- 
čekuju se (1 transformatori. Već1 
je naručena i žica za glavni vod

Koncert kojeg su prije nekoliko 
dana priredili u Šibeniku klaviri- 
stkihjai Ginette Doyen i violinista, 
Jean Foumier, oboje iz Pariza, 
predstavljao je za;-prisutne, ne baš 
tako brojne, slušaoce lijep doži­
vljaj muzičke umjetnosti.

Snažnom muzikalnošću i vanred- 
nom tehnikom ovi odlični repro­
duktivni umjetnici, usprkos oči- 
totn izbjegavanju u programu 
kompozicija koje svojom blješta- 
vošću postizavaju siguran efekt, 
ostavili su najbolji dojam i bogati 
aplauz, kojim ih je publika nagra­
dila, u svakom pogledu su zaslu­
žili.. Savršenim potezom gudala, 
snažnim ali čistim u fortissimu, a 
mekanim u planu, ležemošću ko­
jom je izvodio tehnički najteže di­
jelove, čifetim tonom i pjevnošću 
melodije, suptilan 1 senzibilan, Je­

an Foumier nam se predstavio 
kao umjetnik velikog formata. Ni­
šta manje I Ginette Doyen, koja 
nam je savršenim izvođenjem 32 
varijacije dočarala istinskog Beet- 
hovena, a u »Alborado del grazio- 
so« Ravela njezine velike interpre- 
tativne sposobnosti došle su do vr­
hunca. Izvedba III. sonate R.. 1- 
saye-a za violinu solo, dakle bez 
ikakve pratnje, bila je svakako no­
vost za našu publiku, međutim, 
bogatstvo akorda i punoća tona 
Foumierove violine ispunili su 
gledalište muzikom. U zajedničkim 
točkama (Chaconne V.'t'lija, Ha- 
vanaise Saint-Saensa i Sonata A- 
dur Faurea) umjetnici su bili rav­
nopravni partneri i kompaktni sa- 
radnici.

-b"

Prošlih dana je na području op- Crljenlk — Murter. 
čine Kis tanje pala obilna kiša,

tog-a, mogu uzeti u najam lađe za se odavno očekivala.. Među- ______
ribolov ili razonodu. tim, odmah poslije kiše zapuhala

U Tijesnom je prilično razvijen je snažna bura, koja je trajala 
i kulturno zabavni život. Gosti će nekoliko danaL Ona je poljopri- 

jer je djevojčica ubrzo izdahnula, imat'i priliku da slušaju koncerte vrednicima nanijela velike štete,
Ovaj događaj duboko je potresao mjesne glazbe i ženskog tam- naročito vinogradarima. Pbučeni

SA.

Koncert učenika 
Muzičke škole

RADOVI NA UREĐENJU KUPA­
LIŠTA

čitavo selo ii okolicu,

Narodni odbor općine Tuzla na-
- . - , . ,. . mjerava ove ljetna sezone uputi-

buraskog zbora, a navečer da se teškim iskustvom, mnogi! seljaci ^  nekoliko grupa> djece radnika i
se sada interesiraju za način osi- služben'ka na ljetovanje u Tije-
guranja proizvoda kod DOZ-al snom. U tu svrhu troškom tog

Svečani ispraćaj I. šibenske 
omladinske radne brigade

pojedinačnim akcijama seljaci nai 
Omladina Knina, grupa pionira 1 do Padena., a da bi na vrijeme sti- stoje da unište te štetočine što 

građani priredili su prošlog petka gli u Kn'n i odatle krenuli u Šibe- im samo ponekad uspijeva. Tako 
svečani doček i Ispraćaj pripadni- nik na formiranje brigade, oni su su, nedavno ušli u trag jednoj 
cimai I. šibenske omladinske rad- pješke prevalili put od Mokrog ženki, te su uspjeli da joj pobiju 
ne brigade »Zdravko Bego«, koja Polja do Knina u dužini od 23 kli­
je proputovala za Novo Mesto na lometra,
izgradnji autoputa »Bratstvo i je- ________
dinstvo«. U sastavu omladinske
radne brigade kotara Šibenik na- PRED IZBORE ZA ORGANE SA-

Neki su vec izvršili os.guranje narodnog odbora privode se kraju 
svojih vinograda. (BP) , radovi na unapređenju kupališta

________  koie će bitii dugačko 5.0 metara,
posuto sitnim pijeskom. Pored sa- 

LISICE TAMANE PERAD mog kupališta adaptira se 1' jedna 
Na području Ervenika u po- zgrada za. potrebe ljetovališta, a 

sljednje vrijeme često se poja- na samom kupalištu podići će se 
vljuju lisice, koje nanose veliku nškoli ko kabina. Prva grupa dje- 
štetu tamošnjem stanovništvu. U ce očekuje se početkom mjeseca

srpnja ove godine. (SA)

OTVORENJE HOTELA »BOROV­
NIK«

sedmero mladunčadi. Borba pro- u  toku ljetne sezone poljopri- 
tlv lisica bila bi daleko uspješni- vredna zadruga u Tijesnom preu- 
ja 'kad bi lovci organ'zlralj hajke - - -

IŠ

laži se preko 20 omladinaca s po- MOUPRAVLJANJA U SOCIJALNOM 
dručja kn’nske općine. Koliko je OSIGURANJU
interes Vladao među omladinom Na području kninske općine u 
za odlazak na autoput najbolje i- toku su pripreme za izbore organa 
lustrira primjer trojice omladina- samoupravljanja Zavoda i Filijale 
ca Iz Mokrog Polja Dušana Bjedo- za SOcijalno osiguranje, koji će se 
va. Vukašina MuždaJa i M rka Po- ovih dana. Dosad su svi
povića koji su zakasnili na vlak osiguranicl izabrali delegate za iz-

------------  borna tijela.
Na pređi zborn im sastancima, ko­

je su organizirale sindikalne po­
družnice, podnašani su referati o 

U Kovačiću kod Knina teže je radu službe socijalnog osiguranja 
povrijeđen 11-godišnji Rade Curu- i njenom značenju, uz brojno sa­
vija. Dječak se popeo na hrast u djelovanje osiguranika i diskusiju

SLAB SPORTSKI RAD U MOKROM 
POLJU

Ranije je u Mokrom Polju po­
stojao nogometni klub, koji je bio 
prilično aktivan. Međutim, prošla 
je već godina dana da u selu ne-

zet će zgradu hotelai »Borovnik«, 
u kojem se nalazi 25 soba s oko 
90 kreveta, Pored hotela, turisti 
će moći koristiti restauraciju sa 
baštom, u kojoj će se povremeno 
priređivati kinopredstave. (SA)

Ako bismo htjeli istaknuti ono 
što nas je na posljednjem koncer­
tu učenika Muzičke škole, koji je 
održan 30, svibnja u Narodnom 
kazalištu, najviše obradovalo, on­
da bi to  bili svakako učenici vio­
linskog odjeljenja koji su pokazali 
vrlo solidne temelje, koje im je 
postavila nastavnica Marija Bar- 
tulović-Škudar. Pravilno držanje; 
lijep potez gudalom i čistoća tona 
već su karakteristike ovih počet­
nika, kako učenice II. razreda Na- 
taše Kapeli, pa Dušana Šarca, ta ­
ko i svih članova sastava od 7 vi­
olinista', koji su pod vodstvom svo­
je nastavnice vrlo lijepo iz.veli 
Pleyeljevu Romancu i Menuet od 
Wanhallal Daljnjim ovakvim! ra­
dom sigurni smo da će kroz ne­
koliko godina Marija Bartulović- 
Škudar odgojiti generaciju mladih 
violinista, koji će biti među nosi­
ocima muzičkog života u našem 
gradu.

Gotovo polovinu programa i o- 
vog puta su izveli klaviristi, naj­
brojnije odjeljenje škole, pazll- 
čiti proizvodi različitih nastavnika. 
Očito je da se je kod nekih uče­
nica forsiralo preteške komade, 
zbog čega se u svladavanju tehni­

čkih teškoća zapustilo dinamičku i 
agogičku obradu (Chopinova Polo- 
neza A-dur naročito). Za korekt- 
nost u tehnici i pokazanu muzi­
kalnost možemo istaknuti Mirjanu 
Tesolato (Muzika za mališane od 
Šuleka), zatim Arinku Mazalin 
(Menuet iz Beethovenove Sonate u 
G-duru), te Stanku Llpović (Ron­
do C-dur od Pintarića).

Vjerujemo da1 je prevelika tre­
ma onemogućila dvojici flautista 
(Vinko Štrkalj ii Davor Jurišić) da 
izražajnije i đotjeranije izvedu 
svoje točke, dok nastup klarineti­
ste n\ožemo opravdati samo željom 
za što šarenij im programom,

M'livoj Mravak pokazao se vrlo 
muzikalnim interpretatorom pje­
sama Scarlattija, Schuberta i Dvor- 
žaka, ali je, vjerovatno,, očita tre­
ma spriječila! da njegove glasovne 
kvalitete dođu do punog izražaja, 
tako da su se one mogle samo na­
slutiti.

Koncert je započeo školski pi­
onirski zbor, koji je pod ravna- 
njem nastavnika Stanka Viličića 
otpjevao kompozicije od Vrhov- 
skog ii Bacha.

-b-
STRADALA OD GROMA

DJEČAK IZ KOVAČIĆA 
ŽIVOT

IZGUBIO

namjeri da dohvatu ptičje gnijez 
do. Najednom je izgubio ravnote­
žu A. pavŠi na jedan oštri ogranak, 
zadobio je dosta teške unutrašnje 
povrede, te je odmah upućen u 
bolnicu. Međutim, dječak je sutra­
dan podlegao ranama.

pojedinim aktuelnim pitanjima.

Za nevremena koje je nedavno 
vladalo nai području Čiste Male 

ma n'ikakovog sportskog života, i- smrtno je nastradala od groma 18 
ako postoji lijepo igralište. Treba- god:šnja Ruža Lalić Markova, dok 
lo bi da se nekako pokrene rad Je nJena rođakinja, koja se u ča>-

. . . .  su udara gromai nalazila ispred tog kluba koji br mogao razvijati kuće_ povrfjedena t u nesvijesnom
i druge sportske aktivnosti, a ne stanju otpremljena u šibensku 
samo nogomet. (IŠ) bolnicu. (SA)

Najveći uspjeh 
kistanjske „Prosvjete

GOSTOVANJE PJEVAČA RADIO 
SARAJEVA

Prošle subote u organizaciji Do­
ma JNA u Kninu je gostovala gru­
pa humorista .i pjevača Radio Sa­
rajeva, koji su u Domu priredili 
veće humora i narodnih pjesama. 

4e Program je bio prenošen preko
... . . , zvučnika, tako da su i ostali gra-vot u Plavnu 34-godisnja Anđa đani pred domom JNA mogIi pra_

UTOPILA SE U BUNARU 
Nesretnim slučajem izgubila

*HRfl r

§Mm

mom

Kurajica kad je došla na bunar u titi izvedbu, 
namjeri da opere suđe i namještaj.
PrH'kom zahvatanja vode ona je 
pokliznula i utopila se. Susjedi ko­
ji su se nalazili u blizini dotrčali 
su i izvadili utopljenicu iz bunara, 
ali bilo je prekasno da se ma šta 
učili.

GRANATA UBILA DVOJE DJECE
U Mokrom Polju dogodila se iz-, 

jutra 29. svibnja teška nesreća.
Žrtve su djeca koja su prona­

šla granatu, donijeli je u dvorište 
i igrajući se izazvali eksploziju. 
Tom pril'kom izgubili su živote 
Rajko Vejnović Mirkin, učenik III. 
razreda osnovne škole i seđmogo-

r> _ n . i nrs__ . , . dlšnji Ilija Babić Janđrijin. Osmo-Pera Bjelan. 70-god.snja starica godii nia JDuSanka vejnović Mirki-
IZVRŠILA SAMOUBISTVO Tijesno

iz Orlića, koja je u posljednje vri- na dobila je teške unutrašnje po-
jeme bila duševno rastrojena, po- vrede. Ona se nalazi, u kninskoj 
činila je samoubistvo, bacivši se bolnici, gdje liječnici ulažu napo-
sa visoke litice zvane Bračića Gre- ^  DsP f et «*«*■. Tragedija„ u Mokrom Polju teško je potresla
da, pod kojom su žene iz tog se- sve mještane, kao i stanovništvo 
la prale robu u jezercu. na području općine.

SURAĐUJTE U „ŠIBENSKOM LISTU"

Dramska sekcija KPD »Prosvje­
ta« iz Kištanja sye se više afir­
mira u svom radu. Tako je ovih 
danal na (Iristanjskoj: pozornici u 
okviru festivala' xi smotre izvela 
jednočinku »Hasanaginica« od A, 
Šantića. Izvođenjem ovog komada 
društvo, »Prosvjeta« je postiglo 
dosad svoj najveći uspjeh. Dru­
štvo je u 12 godina svog plodnog 
radai steklo dovoljno iskustva i 
postiglo ogromne rezultate u ra­
du, u kojem se naročito ističe 
dramska sekcija; koja je izvodila 
djela na zavidnoj umjetničkoj, vi­
sini. Potrebno je naglasiti da je 
dramska grupa svake sezone dala 
pet-šest premijera vrijednih djela, 
pored prigodn'h nastupa za dr­
žavne praznike.

Redatelj »Hasanag'nice« Ljepo- 
sava Cvjetković pokazala je da je 
sposobna i za veća umjetnička o- 
stvarenja. Pod njenim rukovod­
stvom komad je zaista svestrano 
obrađen. Scenografija i kosttni 
bili su posebni' problem, koji je 
režiser s uspjehom riješio.

Od glumaca amatera posebno 
treba istaknuti L’diju Cvjetković, 
koja je ulogu majke Hasanagine 
odigrala sigurno i uvjerljivo, du­
boko se užlvljavajući u dramat­
ske momente. Ova mlada talenti­
rana glumica, sve je to ostvarila 
na sceni svojom sigurnom i efekt­
nom glumom. Branislava Ćosić,

kao Hasanaginica 1 Milica Maži- 
brada, kao Hasanagina sestra da­
le su svojom glumom uz manje 
griješke, odličan dramatski fina- - 
I3. Jedino >Yn se može zamjeriti, 
što nisu dublje proživljavale dra­
matske trenutke u momentu ka­
da Hasanaginica izdiže nad koli­
jevkom zaspalog sina.

Ulogu Hasanage igrao je Jakšo 
Ćos'ć, kome ova možda nije sa­
svim odgovarala. Ipak, moramo 
biti zadovoljni njegovom igrom, 
jer se saživio s ulogom.

Potrebno je istaknutj^fedječje 
uloge, jer su malji Brac?«K\!X\o- 
vić i Radojka Ćosić na oS^OTj ân 
način bdigrali uloge HasčnieUine 
djece. Hasanagini momci kojS“ su 
predstavljal’i: Sava Lalići Nikola 
Macura, Dušan Štrbac, .Slobodan 
Rađen ii Čedo Vujasinović, prido­
nijeli su svojim epizodnim uloga­
ma da dramatski momenti budu 
naročito naglašeni.

Izvedbom »Hasanagfnice« dram­
ska grupa društva »Prosvjeta« iz 
Kištanja pokazala je, da je sposo­
bna i spremna da preraste u ama­
tersko kazalište, jer za to postoje 
svi" uvjeti. Ovaj vrijedni kolektiv 
trebao bh dobiti veću podršku i 
priznanje od prosvjetnih vlasti 
kotara, naročito da im se omogu­
ći gostovanje u drugim mjestima 
na kotaru i izvan njega. (BP)
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Takmičenje članova 
Narodne tehnike

Kotarsko -- općinska komisija za 
tehničku djelatnost pionira Šibe­
nik organizirala je  3l. V. o. g. na 
Poljani« maršala Tita takmičenje 
trotineta (romobila), malih auto­
mobila na električni) pogon i »Lov 
nai lisicu«, koje jje izveo radio-klub 
Šibenik.

Prvi su nastupili! pioniri na tro- 
tinetima. Prvo mjesto osvojio je 
Koštan Zdravko, II, Parat Boris 1 
III. Jurić Ivica.,

Zatinl su nastupili vozači malih 
automobila »Porche« od kojih je 
najbolje vrijeme postigao Noper 
Anton, II. Zorić Kreše i III. Radov- 
čić Cvitan. Interesantno je napo­
menuti da su vozači morali pored 
postizavanja najboljeg vremena 
savladati niz prepreka, jer svako 
rušenje prepreke ili udaljivanje 
od staze povlačilo je kaznene, bo­
dove.

»Lov na lisicu« tevodlll su čla­
novi radio-kluba Šibenik. Takmiča­
ri su trebali pronaći rad’o-stariicu 
koja je svakih pet minuta emitirai- 
la  poziv »Lisica* Prvi koji je pro­
našao »Lisicu« bio je Vig Ladlslav, 
II. Škugor Drago i III. Noper An­
tun.

Svim takmičarima dodijeljene 
su nagrade u knjigama- kao 1 u te ­
hničkoj opremi za daljnji rad na 
širenju tehničke kulture.

Sjednica Narodnog odbora općine

Naknada za održavanje parkova
U utorak. 27. svibnja u prosto­

rijama Društvenog doma održana je 
IX. sjednica Općinskog vijeća, IX. 
sjednica Vijeća proizvođača i VII. 
zajednička sjednica obaju vijeća.

Povišenje općinskog prireza od 
poljoprivrede bila je prva i jedi*, 
na točka, koja je izazvala žučnu 
diskusiju,. Naime, u skladu sa sa­
veznim propisima stopa općinskog 
prireza od poljoprivrede je povi­
šena za 3-5 posto. To je učinjeno 
iz tog razloga, što je otkup poljo­
privrednih proizvoda u 1597. godi­
ni bio znatno povećan i što su se 
prodavali po povećanoj cijeni. Sa­
vjet za društveni plan i financije 
je kod određ'Vanja povećanja pri­
reza za pojedine katastarske op­
ćine uzimao u obzir njihovu eko­
nomsku moć, pa je  odredio, da po- 
v'šica stope prireza za katastar­
ske općine Žlarih, Prvić Luku, Pr- 
vić Šepurine. Kaprije i Žirje u od­

nosu na prošlu godinu iznosi 3 po­
sto a za ostale općine 5 posto. Ta 
diferencijacija izazvala je žestoku 
diskusiju. Odbornici iz Rasline, Za­
tona i drugih mjesta, kojima po- 
vlš’fca iznosi 5 posto, iznosili su 
svoje teškoće i probleme, nastoje­
ći da se i- njima stopa prireza sma­
nji, ali je nakon uvjerljivog rezi­
mea predsjednika NO-a općine 
Petra Rončevića ova odluka naj­
zad izglasana većinom glasova.

Bašte 1 parkove na području nai- 
šeg grada obrađivala je uglavnom 
ustanova »Javna zelenila i grob­
lja« koristeći sredstva dobivena) 
datac'jom od NO-a općine. Među­
tim, pošto se gradnjom novih mo­
dernih kvartova površina tih zele­
nila znatno povećala, tom dotaci­
jom se nije moglo pokriti troškoi- 
ve nj"hove obrade, pa* je odlučeno, 
da korisnici tih zelenila i parkova 
(okolni stanari) plaćaju zato izvje­
snu naknadu i t ’hie, barem done­
kle, osiguraju sredstva za njihovo, 
održavanje, Iz toga. se izuzimlju 
javni parkovi, čije će troškove o- 
državanja i dalje snositi općina. 
Naknađai zal otvorene parkove u 
novosagrađen''tn naseljima na 'BaJ-

dekinu Iznosit će 10 posto od vi­
sine iznosa stanarine. Naknada za 
zatvorene parkove kuća,, koje se 
nalaze uz glavnu gradsku saobra­
ćajnim, a čije je održavanje pred­
viđeno regulacionom osnovom gra­
da, kao što je na pr. park Ispred 
»Izgradnje«, predviđena je  u iz­
nosu od 15 posto od iznosa stana­
rine za sve stanove u dotičnoj 
zgradi.

Prema proračunu, iz naplate o- 
ve naknade osigurala bi se usta­
novi »Javna! zelenila I groblja« 
sredstva od 750 — 850.000 dinarai.

U nastavku rada sjednice izgla­
sana je odluka o povišenju stope 
poreza za maloprodaju alkoholnih 
pića i za ugostiteljske usluge iz 
kojih se izuzima prehrana i smje­
štaj. Povišenje iznosi od 3 na 10 
posto.i

Na sjednici obaju vijeća imeno­
vano je 9 članova Savjeta za sao­
braćaj i pomorsku privredu,. 15 
članova Komisije za pitanje osob­
nih dohodaka u privredi ii 5 člano­
va Upravnog odbora komunalnog 
stambenog fonda' NO-a općine Ši­
benik

Z.

Gradnja Jadranske ceste

Most preko zaljeva

Gradski muzej: Lapidarij

.Osuđeni -zbog-, krađe
Okružni su d 'u  Šibeniku kaznio 

je sa 14 mjeseci zatvora Josipa 
Novoselcai Ivanova, sa stalnim bo­
ravištem u Drnišu. On je prisvo­
jio razne automobilske dijelove, 
nanijevši štetu poduzeću »Udar­
nik« u vrijednosti od preko 700 hi­
ljada dinara.

Isti sud osudio je  Jovu Gušavca. 
rodom iz Kanjana sa 14 mjeseci

strogog zatvora, što je kao pore- 
ski izvršitelj NO-a drniške općine 
od naplaćenog poreza prisvojio za 
sebe svotu od 242 hiljade dinara, 
a isto tako da bi prikrio svoja pro- 
nevjerenja poništio je dva bloka 
od naplate poreza., *

U Šibeniku je u utorak 27. pro­
šlog mjeseca u prostorijama Dru­
štvenog doma održan sastanak 
kojem su prisustvovali direktor 
Savezne uprave za puteve Vasili- 
je Dragovlć i sekretar Republi­
čkog sekretarijata za saobraćaj 
Stjepan Lamer, zatim predsjedni­
ci NO-a kotara I NO-a općine Ši­
benik Petar Škarica I Petar Ron- 
čević, te  naši sthičnjaci za ceste 
iz Beograda, Zagreba i Ljubljane.

Na tom sastanku raspravljeno 
je pitanje gradnje jadranske turi­
stičke ceste koja će prolaziti na 
teritoriju š'benskog kotara. Tako 
je predviđeno dai še buduća trasa 
jadranske ceste izgradi na relaciji 
Prosika - Vodice - Šibenik -  Ja- 
drtovac - Rogoznica. S tim. u vezi 
bit će potrebno izgraditi šest ki­
lometara nove *, ceste uz rekon­
strukciju postojeće. Ipak najveću 
teškoću predstavljala je dionica 
putai koji* bi trebao prolaziti kroz 
sam Šibenik. Od dviju predviđenih 
varijanatai usvojena je zasad ona 
koja će prolaziti kroz sam cen­
tar grada, s trn  da ranije predvi-

NAĐEN U NESVJESNOM STANJU
U ponedjeljak 2., o. mj. nađen je 

u predjelu Trtra nedaleko ceste 
Šibenik — Tromilja 21-godišnji 
Mirko Dobrić, rodom iz Benkovca 
kako nepomično leži. Njega je za­
pazio šofer Duško Lambaša, koji 
ga je kolima prevezao u šibensku 
bolnicu. Unesrećeni Dobrić b’’b je 
sav u krvi, a pored njega nalazio 
se njegov bicikl. Kako je pregle­
dom b'clklai utvrđeno da je na 
njemu nastao lom bforčele«. to  se 
pretpostavlja da je po srijedi ne­
sretni slučaj. Unesrećeni je zado­
bio jači potres mozqa i* nekoliko 
težih ogrebotina po licu i tijelu.

Nove prodavaonice
Kroz ovaj* tjedan poduzeće »Pre­

hrana« otvorit će dvije nove pro­
davaonice. Na Dobriću će biti o- 
tvorena prodavaonica živežnih na­
mirnica i kućn'h potrepština. Po­
štovat će dvokratno.

Na gradskoj tržnici bit će otvo­
rena prodavaonica stočne hrane, u 
kojoj, će poljoprivrednici moći na­
baviti sve lijekove za stoku.

Prodavaonica! pokućstva »Grad­
skog magazina« iz Ulice 12. kolo­
voza 1941. preselila se u ulitu 
Bratstva i jedinstva (kod Muzičke 
škole).

U  B E N  LK
NARODNO KAZAU$TEW4ATICMI-URED

ROĐENI
Mauro, sin Borisa i Neve Žig on; 

Željka, kći Jerka i M’ilke Gović; 
Marica, kći Martina 1 Boje Dlaka; 
Eleonora, kći Iva i Anke Gulin; 
Ante, sin Ljubomira l Ane Radnić; 
Ivan, sin Ka ja j Ivanice Lovrić; I- 
rineo, sin Dragutina i Marice Je- 
lovčlć; Jovan, sin Milana i Milice 
Manđić; Vena*, kćj Stojana I Save 
Romić; Snježana, kći Mile i Frane 
Guša; Željka*, kći Marijana i Ne- 
djeljke Smirč'ć; Boja, kći Dušana 
; Manđe Gardijan ' ‘‘Sliva, kći Nika 
i Anke Mikulandra.

VJENČANI
Marinov Ivan, penzioner — Čo- 

banov Svetinka, domaćica i Steva- 
nović Matija, kapetan I. kl. JNA - 
Paulinović Marija, službenik.

9 UMRLIDo 7. VI. - I. narodna — Ulica
Božidara Petranovića. * Rupnfk Jozefina rođ. Ješevnik,

Od 8. - 11. VL - II. narodna — stara 89 god. i Ležajić Stana rođ.
.Ulica Bratstva i jedinstva. Milošević, stara 53 god.

Četvrtak, 5. VI. — KLUPKO — u 
izvedbi KUD »PRVOBORCI« — 
Rogoznica.

Petak 6. VI. — SCAPINOVE 
SPLETKE — u Izvedbi KUD 
»Hartić« — Tijesno.i

KINEMATOGRAFI
TESLA: premijera američkog fil­

ma — LJUBAV SA STRANCEM 
— Dodatak: Filmske novosti br. 
20. (do 5. VI.)
.Premijera američkog filma u 
bojama — NAPADAČI — Doda­
tak: Filmske novosti br. 21. (6- 
10. VI.)

SLOBODA: premijera sovjetskog 
filma u bojama — DJELO RU- 
MJANCEVA — (5-9. VI.) 
Premijera talijanskog filma u 
bojama — SCAMPOLO — (10-13 
VI.)

DEŽURNE LJEKARNE

đena varijanta, t.j. gradnja ceste 
ispod Šubićevcai ostane 1 dalje 
perspektivno rješenje o kojemu 
će odgovorni faktori trebati vodi­
ti računa. Zaključeno je da se 
već sada pristupi projektiranju 
te dionice, kao i to da se zabrani 
svako građenje na tom prostoru.

Razgovor je najvećim dijelom 
bio usmjeren na rješenje pitanja: 
gdje podići most. Ranije su za to 
postojale dvije varijante.. Prema 
prvoj, trebalo je podići most pre­
ko Šibenskog kanala, a prema 
drugoj nedaleko Zatona. Međutim, 
iz objektivnih razloga prva vari­
janta je napuštena. U međuvre­
menu *iskrsla je još jedna koja 
se čini. najpovoljnijom i što se ti- 
-će potreba samog grada, ai pose­
bno turističkog razvoja čitavog 
ovog područja. Po toj varijanti 
most bi se trebao izgraditi preko 
šibenskog zaljevai, svega 1 l po 
kilometar iza tvornice elektroda 
i ferolegura. Iako bi most kod Za­
tona* imao raspon u dužini od 150 
metara, a ovaj preko zaljeva čak 
260 metara, ipak mnoge činjeni­
ce idu u Driloa baš ovoj posljed­
njoj soluciji. Naime, cesta preko 
zaljeva u neposrednoj blizlini Ši­
benika omogućila bi njeaov dalj­
nji razvoi i na drugoj strani za­
ljeva. budući da u samom gradu 
već danas nema prostora za qrađ- 
niu stamben’Ii kara da. Prihvaća­
nje tog prijedloaa pridonijelo bi 
razvijenijoj turističkoj djelatnosti 
a; oosebno Vod’ca. koje bi se s n- 
bzirom na postojeće uvjete menlo 
razviti u jak turistički centar. Tim 
prijedlooom koji zastupaju odao- 
vornl fektor’i NO-a kotara i ooći-'' 
ne Šibenik načelno su se sucilasflli 
i <'>st.3ii!) učesnici - voh sastanka.

Posljednju riječ o tome treba' 
dadu o’ .ši mlerodavni faktori, 

nakon što se orethodno izvrše 
oo^rahna orntektf rqr\ia i nakon 
što so uoči koja le Inak varijanta 
rls>rn<; nsiekonomlčnija.

Rv* učesn'hi ovoo sastanka Dret- 
hodno su  obišli trasu  buduće ja -
HrnncVo manfstrsilft k o la  će hiti
(zarađen* na oodručju n»šeo ko­
tara.

Kako doznajemo radovi na dl’- 
onici puta Zadar - Šibenik trebali 
bi započeti već u idućoj godinlj

J

Prilikom mog liječenja na zara­
znom odjelu šibenske bolnice po­
sebnu zahvalnost dugujem dru. I- 
vanu Marijaniju, koji je sav svoj 
trud uložilo da me spasi. Također 
se zahvaljujem i ostalom osoblju 
tog odjela koje je za čitavo vrije­
me mog liječenja pokazalo veliku 
pažnju.

Svima od srca još jednom toplo 
zahvaljujem,

Anka Kmčević

Otvorena ljetna bašta
Ugostiteljsko foduzeće »Narod­

ni restoran« otvorilo je 1. VI. ba- 
štu 'za bivše »Narodne kavane«.

»Narodni restoran« će i ove got 
dine urediti svoj buffet na kupa­
lištu Jadr:j.a*. Nabavljeni su novi 
stolov.i i sjedalice. U buffetu će se 
moć! nabaviti i ručak, a primat će 
se 1 stalni pretplatnici na hranu.

RAD KOMISIJE ZA PREGLED ZA­
VRŠNIH RAČUNA

Komisije za pregled završnih 
računa užurbano rade na pregledu 
računa* privrednih organizacija za 
1957. godinu. Iako je pregled 1 o- 
dobraivahje ov'h završnih računa 
trebao biti* završen do 31. VII., 
komisija će svoj, rad završiti naj- 
kasn'je krajem ovog mjeseca.

------ PISMO SA KLUPA NA RIVI-------
Druže uređniče!
Nije na namin da kažemo kakvi je bija slet, je li slet uspi- 

ja, šta je najboje bilo i slično.
Od tomen neka govoru oni šta su s otin zaduženi. Njiman 

će biti potribna Iskustva za drugi put.
Na namin je da kažemo kako je bilo lipo gledati onu 

riku mladosti šta je u nediju ujutro prolazila1 mimo pojanu.. ,  
Muško, žensko; mlado i garavo od sunca prolazilo je ono na­
še mladosti golonogo, niki u mudantinan, niki u kotulić'lh, niki 
u gaćicaman, niki u bluzican, niki u šudarin, niki brez, a sve 
to u koluriman... Pa onda oti koluri i bandire i oni šta more 
biti i nisu više mladost, ma šta su lipo figurali 1 išli uz ban­
dire u bilin patinin cavataman - sve je to bilo lipo* i milo 
gledati.

— Vraga ne izlli šesni 11 su, - nije se čulo samo iz jedni
usta.

— Vidi moga, jedna će materi — jutros se nije m umija, 
izleti ja iz kuće...

— Nu, naše, ošplce je neizlle, — tura jedna baba u dru­
gu. — Eno ona, ona štal maše šudarićon, ono je naša. . .

A šudariman su mavale sve curice šta su išle u otoj grupi.!
Inšoma, mužika je svirala, mladost' je marširala', a sv'tu 

štal je gleda bilo je lipo gledati. .
I ovoga sleta slćaće se mladost. Nikomen -će ostati u pa-* 

meti kako ga je dopalo u teatru raditi, nikomen' kako je ;cilo 
igralište u njega gledalo, a on grišijal. Niki će se sićati sleta 
ip po tomen šta su, eto, bili u gradu, a noćili na slami, a niki 
kako su tražili lađa, čekajući* red za ručak. P a ' onda niki i po' 
umoru, niki po đelatin šta su j!k lizali, niki poi. 4 .

. . .  po svemu, a najviše po radosti, koju su nosili u sebi 
I sipali je po gradu. . . . ' ,

Tako smo 1 mi teke ka poletili s otori našon mladosti; pa 
će jedan, sigurno, da nas vrati na tvrdu zemju našega grada,' 
upitati: ‘

— A oćemo ili1 se i mi /sićati ovoga ?
— Nu! Ne vidim zašto.ne bi! — zagucai brže boje jedan.
— I oćemo, — suglasu se i đrug'l
Jerbo, kako se poslin pokazalo iz razgovora, ova mladost 

od sleta’ nisu ka drugi priređivači, na koje smo navikli od» u 
Šibeniku, da podignu razne improvizacije za svoje priredbe, 
pa da onda, kako priredba svrši, ostavu ono šta su podigli Zu­
bu vrimena 1 Igri mularije. Ovi, ka šta1 je jedan opazija, nalet 
su uklonili ono štal su ispođ'izall,. tako dai se pari ka* da ništa 
nije ni bilo. . .

Za pravo reći, otoga sleta ćemo še sićati ii po tomen, oli 
ko će od nas zaboraviti kako su niki od naši za otpn mladosti 
išl* lipo na igralište, pa niki u teatar, a  više manje svi se pekli 
na pojani čekajući povorku i gledajući je za vrime doklen je 
prolazila.

. Druže urednice, more biti da je komen ii ža štal se u ovo- 
men p’smu nismo uvatili koje za koju se moglo uvatiti. ali u 
ovomen raspoloženju od sleta1, na koj-'j se odma nastavlja fe­
stival društava kulture i prosvjete, daklen druga fešta, triba 
1 mi dal uđemo u opće raspoloženje, pa te  Upo pozdravjamo 
uz stisak ruke

MI sa klupa na rivi

M}w cc ćv £ u
n  /

Iz luke su isplovili »Albattos«, 
»Makedonija« 1 »Willi Huber«. U 
subotu će uploviti »Kozara« sa te ­
retom pšenice iz USA, a* kroz ovaj 
tjedan uplovit će u luku naš novi 
trgovački* brod »Bratstvo«, Izgra­
đen u brodogradilištu »3. maj« u 
Rijeci Ukrcat će 400 t pečenog 
magnezita za Zapadnu Njemačku) 
200 kubika bukovine za Englesku.

KONTROLA MJERA
Od 5-23. VI. »Kontrola mjera I 

dragocjenih metala« Iz Zadra vr­
šit će pregled l žigosanje svih 
mjera na području općine Šibenik* 
Narodni odbor općine je poslao 
poziv svim privrednim organizaci­
jama i ustanovama' koja posjedu­
ju mjerila, da ih donesu na kon­
trolu koja će se vršiti u Dragi, u 
kući Grubišić.

PROMOVIRANI NA SVEUČILIŠTU 
U subotu 31. prošlog mjeseca na 

Zagrebačkom sveučilištu promovi­
rani su na čast doktora medicine

E p i l o g  
jednog incidenta

Noću Između 23. i 24. V. Ispred 
hotela »Krka« došlo je  do tučnja­
ve između mornara trgovačkog 
broda »Willi Huber« i grupe naših 
građana.

Osam mornara koji su izazvali 
tučnjavu, svi državljani Zapadne 
Njemačke kažnjeni su od suca za 
prekršaje novčanom globom od po 
6 000 dinara. Također su Carinar­
nici u Šibeniku nadoknadili štetu 
za polupana stakla i nekim građa­
nima za uništene satove, podera­
na* odijela ii slično sumu od 216 hi­
ljada 370 dinara*. (Z)

IZ INSPEKCIJE RADA 
Inspekcija rada pri NO-u općine 

Š'benik upozorila je sve privredne 
organizacije na* području općihe  ̂
dai je obavijeste o broju naučnika 
koje želi primiti ove godine ii u 
kojim strukama. Kad se dobiju ti 
podaci b't će formirana komisija 
koja će primati prijave novih na­
učnika i upućivati ih na radna

Živko Strika, Daivor Žuberko I Ci- 
ril Duhović, sva trojica rodom te 
Zlarina, čiji roditelji kao radnici 
žive u SAD. Otac Živka Strike do­
putovao je za> tu prigodu iz Nju- 
jorka u Zagreb.

mjesta.,

U P R A V N I  O D B O R  
TVORNICE ELEKTRODA 1 FEROLEGURA

Š i b e n i k

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA POPUNJENJE UPRAŽNJENOG RADNOG MJESTA

a) KOMERCIJALNOG DIREKTORA
b) ŠEFA KAPITALNE IZGRADNJE 

Za radno mjesto pod — a)
Viša stručna sprema s najmanje 8 godina prakse u ko­

mercijalnom sektoru 111 završena srednja ekonomska ili njoj 
slična škola s najmanje 12 godina prakse u komercijalnom o- 
djeljenju.
Za radno mjesto pod — b)

Završen tehnički fakultet metalurškog ili kemijsko - te­
hnološkog smjera s praksom od najmanje 10 godina* na ruko­
vodećim radnim mjestima u tehničkom sektoru..

Ponude slati — s biografijom l opisom dosadašnjeg rada 
u struci na sekretarijat Tvornice najdalje do 25. lipnja 1958. 
godine. Plaća po tarifnom praviln’ku.
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S v e  v e ć a  a k t i v n o s t

BROJKE O ATOMIJUMU AUTOMATSKA MAŠINA ZA PRA1- treba da se pere, količinu sapun-
Poznato je da je centralna, i NJE RUBLJA skog praška temperaturu vode,

jedna od najvećih građevina Me- Švajcarska ima 5 milijuna sta- ŝP*fnie> cjeđenje domaćica 
đunarodne izložbe u Brislu — A- novnka i 2,5 milijuna telefonskih sf općava, P°mo<5u, naročito perfo- 
tomijum, simbol današnjeg, atom- aparata. Moglo bi se reći da u k^ .  k? i‘
skog vremena. O njegovom izgle- Švajcarskoj bukvalno nema osobe masinu- opratl
du i konstrukciji pisano je dosta, koju ne biste mogli da nađete te- PrenJa Um zahtjevima, a l«d  sve 
ali je zanimljivo vidjeti kako A- lefonom. To olakšava kontakt me- * » * *  automatski će se isključite 
tomijum izgleda u brojkama. đu ljudima, a  istovremeno osio- 9

Atomijum je visok 102 metra, bada ličnog dodira kad to nije 
a sastoji se od devet kugli od ko- poželjno ilii je neprijatno. Život u RADIOAKTIVNE DUBINSKE RIBE
jih svakai ima u prečniku po 18 Švajcarskoj sve više se odvija u _ , , , ._ ____ ....
metara. Razdaljina između kugli znaku »primjene tehnike«, što se G,e , 9. doktor UI}'
iznosi 29 metara, a  cijevi koje ih najbolje pokazalo na industrij- s a™erl ,kim Istrazivac-
povezuju debele su 3 metra. Dija- skom sajmu koji se održava u Bat- k m  brodom G orski pas« ispituje 
gonalne cijevi duge su 23 metra. zelu. Pronalasci izloženi na sajmu oceansko dno u Oblasti Filipina,

Odbor za radničku sportsku radničke sportske igre imaju glmice i alumihija Lozovac i Vojne Paviljon nad kojim se nalazi naj^ ualavnorn su namijenjeni tome da utvrdio je kod nekih dubinskih
djelatnost pri Kotarskom sindi- mnogo uspjeha u onim radnim ko- radionice zone Šibenik. n,j2a kuala ima u prečniku 26 me- u9iaynorn su namijenjeni tome aa J
kalnom vijeću pripremio je pro- lektivima, gdje su agilne sindi- U kuglanju je učestvovalo 13 t«n. Ta ininta »  oslanja na sred- olakšaju i pojednostave život, da riba. ulovljenih u blizini otoka_ . gdje su agilne sindi- U kuglanju je učestvovalo J.3 tara. Ta kugla se oslanja na sred-
gram natjecanja za 1958. godinu, kalne podružnice, a tamo gdje o- ekipa, pa nakon odigranog drugog njU Cjjev j 1 2  stupova visokih po preuzmu na sebe što više čovje- Sama'r', jaku radioaktivnost. Ulo-
Taj program je dostavljen sv'm ne ne vode računa 0 sportskom kola vodi ekipa RZ »Velimir Škor- 5 metara. kovih dužnosti vljene ribe obitavaju na dubina-
većim radnim kolektivima i sindi- životu svoj’h radnih ljudi -  ne- pik«. I Najduže pokretne stepenice u Još Driie no što Slmce j j j t i  ftia većim od 5.000 metara
kalnim podružnicama. U programu ma ni uspjehai U čast 15-godisnjice borbi na Atomiiumu duqe su 35 metara i Jos pn.je n° .  sunce zavlrl u . . .
je predviđeno da se ove godina Ove godine će po prvi put u Sutjesci održat će se medugrad- za -je(jarl sat mogu da »prevezu« sobu> Pri.ie no što zaprijeti opa>- Tako je, napnmjer, kod jedne 
održi natjecanje u slijedećim gra- radničkim sportskim igrama uče- ski sportski susret Između sind. 3 qqo osoba. Lift u ovoj konstruk- snost da tapeti na zidovima i pre- kukaste ribe raže izmjerena radio
nama — za muškarce: nogomet, stvovati žene. Dosad su četiri rad- reprezentacija Mostara i Šibenika jj najbrži je u Evropi: vozi br- svlake na namještaju počnu da aktivnost veća no kod deset Rent-
odbojka, kuglanje, šah na 8 pio- na kolektiva podnijela prijavu za u Mostaru 8. VI. 1958. Ovaj s u - .zinom od 5 metara u sekundi i bltjede piatneni zastori! na pro- gen-aoarata ukupno. Za ljude bt
ta, stolni tenis, gađanje Iz zračne učešće žena u Igrama., sret će se održati u sportskim Drenosi oosietioce do najviše ku- . ‘ F , .  ,,, ‘ , , , . ,
puške, bočanje (balote) i lakoa- Pored drugostepenih natjecanja granamal: (odbojka, kuglanje, šah „|e za svega 23 sekunde. U njega zor*ma spuste se automatski, ovolika doza bila, uvelike smrto-
tletika, a za žene: odbojka, stolni između radnih kolektiva, još su na. 8 ploča, stolni tenis i gađanje moqu da stanu 23 osobe Čim sunce zađe zai oblak, zapravo nosna.. Kod jedne, pak, dubinske
tenis,, lakoatletika, gađanje iz priređena natjecanja u čast Dana iz zračne puške. U restoranu uređenom u najvi- čim više ne bije u prozor, zastori ribe sa svijetlećim organima koli-
zračne^ puške. Za ovo natjecanje ^ adosti i to u sportskim grana- Na k r^u  se pozivaju sve sindi- šoj kugU ,ima mjesta za, 140 gosti- Se isto tako automatski dižu, jer čina radioaktivnosti bila. je tri 
đo sada je podnijelo prijave 16 ma: nogometu i kuglanju. U nogo- kalne podružnice, koje do danas iu Iznad rest0rana nalazi se pro- -u , , ,  ,  , . .  .. . ... .  ■.|U' e a F U ih pokreću fotoelektmcne ćelije. puta, veća no kod kukaste raže.rađn'h kolektiva.

Neke sindikalne podružnice nisu 
se dovoljno angažirale kod svog 
članstva) za učešće u radničkim 
sportskim igrama. Na primjer, 
sindikalna podružnica Električnog 
poduzeća podnijela je prijavu da 
će ove godine učestvovati samo u 
noqometu, iako u ovom radnom 
kolektivu ima dosta mladih spor­
taša, koji bi se željeli, natjecati i 
u drugim soortskim granama. Kad 
bi ova sindikalna podružnica po-

RZ »Velimir Škorpik«, tvornice V. Slavica

metu je sudjelovalo 10 ekipa l u nisu podn'jele prijave za učešće u stor za razgledanje panorame iz-
polufinaile su . se plasirale ekipe Igrama da to što prije učine. i->žbe i orada koji može da primi Mašine za pranje rublja od ve- Uzrok radioaktivnosti ovih dubin-

250 osoba. like šu pomoći domaćicama ali.o- skih riba n ije‘još utvrđena, ali se-
0  ne ipak moraju da- izgube Izvjesno pretpostavlja da morske dubine ir

APARAT ZA POJAČANJE SLUHA upra^jajući^; m*š^oW. ovim krajevoma kriju Č W  rud-
NA — SUNČANI POGON Međutim, modeli Izlozem u Bazelu nike radioaktivnih minerala i da

, , B I ' . \  potpuno su automatizirani) i »rar- su od njihovog zračenja I ribe-Jedna američka firma za izra- , , '  „ . , ®
du akustičnih pomagala iznijela je de« bez. i6lle Domoći. Svoje za- postale radioaktivne, 
na tržište nov aparat za pojačanje htjeve •— vrijeme koliko rublje (Sedma Sila)
sluha. Mali uređaj, koji se gotovo .

I. nogometna zona

uspjeh
ne može primijetiti, nalazi se na(juuiuimua po- Poslije dugih i napornih borbi u nik« osvojili 30 bodova, alt sa ne- , .„ - .

kazala malo više volje, vjerojatno nedjelju je završeno nogometno što slabijom goldiferencijom. U drškama običnih ili tamnih nao-
bi bilo još dosta f'zički sposobnih prvenstvo u prvoj zoni za 1957/58. sredini tablice plasirali su se cara- a p°9°n| kH energiju dobiva
drugova., koji bi učestvovali i u godinu. Naslov prvaka zasluženo »Branik«, »Elektroštroj« i »Šege- ?“ . sunca, silikonske ćelije Ko-
drugim sportskim granama. je osvojila ekipa »Rijeke«, koja je sta«, dok je desetoplasirani zagre- J®, da^j __ energiju rade na, jstora

K r i ž a l j k a
Sindikalna podružnica poduzeća već, ,dva k°la prije za^šetka, od- bački »Metalac«. Na, taj način klu- P £ S * n o g e  (množ.), 5. toplice, banje, 10. Sobota. 28. više nego laki 30 kb 

prijavu u radničkim d™gJm  kanlon.m „,9» m ,.  z , u t o k  „  “ S ”1"
sportskim igrama. čudMias^đa^o- stom Trećeplas’ram klub je »Tre- saveznu ligu. Začelje tablice sači- l09*1 silikonskih ćelija preuzima gg^p^ae^g°r^ g j a

- - - šnjevka« iz Zagreba, koja je  za- njavaju »Ljubljana«, »Orijent«, tica za'špoftskl'klub, 19. bašta, 20.vaj radni kolektiv ne 
vati u Igrama, iako je dosad itna

lirik imenom Aleksandar kanja, 33. ljetopis, godišnjak, 34.’
neodređena zamjertica, 36. rijeka 
u Rajnskom području, 38. strano-zmije, 17. kra-

lo velikr usp ehe lzgleda da sin- jedno ?.a »Lokomotivom«, stekla »Uljanik« i »Jadran«, koji je  _već nasilnFk," Ž2. rastaliti, 25. država
dikalna podružnica nije ništa po- prav° direktnog ulaska u II. save- od samog početka natjecanja cvr- na- Balkanu, 27. mjesto u Slove-
duzela. Sindikalna. Dodružnica ora- znu l'Ou. Tek u finišu momčad »Šii- sto »zasjeo« nai dnu tablice. Nakon p^°dsm ^u osobe Koje slabo čuju - - - ■đuzela. Sindikalna podružnica gra- f nus)1I9U- le.K u ™ “ u fBS  ’co » ^ jeo «  ™  «wice. iNaicon - - ---- -  -  - - d
đevnog poduzeća »Izgradnja«, ko- be" ika<<> nako" pobieda nad »Ri- pauze od_mjesec i po dana, dakle 56 mora“  d̂  ® apa
je zaoošljavai najviše radnika, na J '* 01«« > »Varteksom«, zauzela je dok završe borbe za ulazak u 1. ™ e^ noPOE :’ vidljTvi ’’i svo-
području kotara Šibenik nije ta -  c?tvrt0 mJesto koje joj po prikazat saveznu ligu, klubovi od četvrtog jim nrisustvom odaju taj nedo-
^ r f d n S m ^ r t ^  i ™ ® 5i6 n a k o n ^ ^ je d n j^  kola iišibenik« do desetog mjesta ponovo će stu- statak, što kod nagluhih_ često i-
u radničkim soortskm. igranM, 1- uspj0 plasirati ispred »Odreda« i P'H u teške okršaje za. ulazak u zaziva nelagodnost, pa čak 1 osje-

žensko ime, 39. vulkansko gorje ir 
Armeniji, 40. časnik u vojsci.

ako ima najviše mogućnosti i’ u- “spi° oIp!f®ira^L1f pf,ed 
vjetai da! u njima učestvuje.

Sindikalne podružnice trebale 
bi voditi više računa o fizičkom 
odgoju svojih radnika i da za vri­
jeme slobodnog vremena pruže

»Varteksa«, koji1 su kao i »Šibe- viši razred.

VarleksM"„Šibenikw 0:1»

danje manje vrijednosti.
•

UTJEŠNA NAGRADA 
Svom zamašnom struku ima daU posljednjem kolu prvenstva štica i Tedllng. »Varteks« je igrao , . . . .. .

,, . . .  . »Šibenik« se sastao sa Varaždin- dosta slabo, a naročito pred vrati- izvjesni gospoa n  iks
svojim radnicima mogućnost za sk!m »Varteksom«, te je na nje- ma. Sudac Mikulan pokazao je iz- nJe9°v° 11116 1 obim struka 
kulturnu i sportsku razonodu. Do- govom terenu uspio zabilježiti vri- vjesnu nesigurnost., 
sadašnja praksa je pokazala da jednu pobjedu izraženu u omjeru

1:0. Strijelac: Stošić u 33. minuti.
Pred oko 2000 gledalaca sud'o je

di­
skretno su prešućeni — što je 
prilikom leta iz Njujorka u Evro- 

U posljednjem kolu prvenstva I. pu putovao prvom klasom. Nait- 
zonske lige postignuti su ovi re- me, kad je trebalo da avion — u

EKIPA »VELIMIR ŠKORPIK« VO- Mikulan iz Zagreba 
Dl . _ lektrostroi - Jadran 1:1, Metalac»VARTEKS«: Tkalec, Sčunc, Po- Ljl}bljana 3:2, - r„ij----- i

va 3:1, Segesta

zultati: Varteks - Šibenik 0:1, E- kome je mister Iks rezervirao

Treće kolo takmičenja radnih žega, Balent, Rodk, Krleža, Hrajn, 
kolektiva u kuglanju dalo je slije- Branilović, Hajnl, Sviben, Matko- d^gd ’t] Trešnjevka^l-l*1 
deće rezultate: »Velimir škorpik« vić.
306 oborenih čunjeva, »Luka i »ŠIBENIK«: Milošević, Cvitano-

i
platio jedno mjesto u turističkoj 

Ljubljana 3:2, Branik - Lokomoti- klasi — poleti s? njujorškog ae-

TABLICA

Uljanik 6:0 i O- rodromai, stjuardesa je utvrdila 
da je pojas za osiguravanje suvii- 
še kratak i da se ne može zakop­
čati oko pasa debelog putnika.

1 2 3 n 5“ 6 7 s—5—

10 ■ u 12 13 B 14

15 16 H 17 B 18 B 19

20 21 m 22 23 24

29 26

27 B 28 | 20

30 m B 31 32 B 33

34 35 B 36 37 B 38

39 1
OKOMITO:

tablice i dalje se nalazi ekipa po- Tedling, Stošić. 
duzeća »Velimir škorpik«, koja je y ed u prvorr 
ukupno oborila 866 čunjeva. Za benik« je odlu 
drugo mjesto vodii se borba izme- d;tkom koj,-j 
đu ekipa TLM »Boris Kidrič«, »Iz- _ao stošić Nal 
gradnje« i »Šipada«. (Ž)

POBIJEDILA JE EKIPA Vl.a RA­
ZREDA

U trećem i posljednjem kolu 
prvenstva gimnazije u stolnom te­
nisu ekipe Vi a ii Vl.b razreda po­
stigle su maksimalne pobjede nad 
ekipama1 VII, i V. razreda. Prvo 
mjesto je zasluženo pripalo mom­
čadi VT.ai razreda, koja je nastu« 
P’i'jaj u sastavu Milovac, Krvavica 
i Bilnrelo. On-'l su osvojili prven­
stvo bez poraza. Drugo mjesto je 
zauzela ekipa Vl.b razreda u sa­

Rijeka 26 20 2 4 74:18 42
Lokomotiva 26 17 4 5 56:25 38
Trešnjevka 26 15 3 8 40:27 33
Šibenik 26 13 4 9 43:32 30
Odred 26 13 4 9 37:28 30
Varteks 26 13 4 9 47:36 30
Branik 26 14 1 11 56:41 29
Eiektrostroj 26 10 7 9 43:39 27
Segesta 26 10 3 13 39:53 23
Metalac E6 9 4 13 36:50 22
Ljubljana ’ 26 9 2 15 44:53 20
Orijent 26 6 3 17 27:65 15
Uljanik 26 6 2 18 26:64 14
Jadran 26 2 7 17 22:59 11

de u prvu klasu gdje su ti poja- 
sevi nešto duži (!). Tek tada je, 
s pet minuta zakašnjenja i sa od inicijali prezimena

1, šiba, 2. naprava sta naprave za određivanje težine- 
za centralno grijanje prostorija, (množ.), 18., srpsko muško ime, 
3. starina, 4. vokal li1 konsonant, 6. 21. stara majka talijanski, 23. po—

imena hrv. kazna zamjenica, 24. vrsta kola-

s^avion m ogao^a krene na svoj vo mUgko dijete u roditelja, 8. dij, 27. grobna jama, 29. prasta-
stanovnici stare femčke naseobine novnik Balkana, 32. organ sluha,. 

*  kod današnjeg Tunisa, 9. kraće i- 35. kemijski simbol za iridij, 36..
NOVI ANTIBIOTIK me za Estonce, 12. dva različita kemijski simbol za niton, 37. vo—

U laboratorijima Ebot (Abbott) konsonanta,. 13. djelokrug, 16. vr- kal i konsonant.
^ lkantibto«kVekoji n e JsLnodda Rješenje križaljke Iz prošlog 23. on, 25. kip, 27. Os, o, 29. Gd,
ibi djelovanje bakterija i »pa,- broja. VODORAVNO: 1. samar, 6. 31. Or, 32. lom, 34. krt, 36. rola,

pokop,. 10. ustrajati, 14. alo, 15. 38. bunar, 40.. an, 41. ada, 42. pa­
si, 16. atari, 17. epos, 18. Err, 20 košnici, 44. doktor, 45. stisak.

čije gostiju Stošić je oštro tukao

——----------  ralizira« ih, već Ih i uništaval.-Ka
DINARA — BORAC 2-1 ko j? iziavio j,edan naučni sarad-

. BORAC nik 'pivog Instituta; ristocet.h -  ’ bi Afš) e / e i ' j  22 š i d
U Kninu je odigrana prijatelj- tako je novi antibiotik dobio ime ®u ■ • I I  I 1. *• „ 3, a>

ska nogometna utakmica između — djeluje i kod onih p ac ijen a ta______________________________
»Dinare« i »Borca« iz Drvara. Su- čiji organizam inače ne reagira 
sret je završio pobjedom domaćih na antibiotike. Pored toga, opiti 
sa 2:1. su pokazaii da većina bakterija

J.V.,

na ool Lopta ie prema iziavama u  prvom poluvremenu »Dinara« ne postaje otporna prema ristoce- 
stavu Šarac, Mat;ć i Rađetić Na vodstva puta i igraća »Šibenika«, Je preko Bjegovića povela sa 1:0, tinu, kao što je to mače slučaj s
trećem mjestu je ekipa VII., a na udarila u vratnicu s unutrašnje a nešto kasnije gosti su izjedna^- n n̂°flirT} ^antibioticima, penicilinom
četvrtom ekipa V. razreda. Od strane i potom se odbila u polje. gfg. početkom drugog poluvremena napr mJer.
pojedinaca najviše uspjeha je i- 9 |avl l̂m^ dac ^ g a kv ^ aI,.IjdarV^ a- domaći su preko šolaje postigli *
mao Milovac, koji nije pretrpio ẑ j  ^  |gra 2apočne 's^entra^'^Us- pobjedonosni zgoditak. Sudio je CIGARA I LULA OPASNIJE OD
niti jedan poraz. (Ž) prkos protesta domaćih sudac je dobro R. Žigić. CIGARETE

ostao pri svojoj odluci. Do odmo- ________  Na institutu za . proučavanje ra-
ra na terenu se odvijala ravno- svti tatom ka univerziteta u Vašingtonu kon-pravna igrat U drugom poluvreme- u a l iil iia i z,a iu in  a.a»š I B E N S K L I S T «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik 
Uređuje redakcijski kolegij
Glavni i odgovorni urednik: 

N i k o l a  Be g o
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik broj 47-KB-15-Ž-182

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.
Tisak: »ŠTAMPA« -  Šibenik

nu »Šibenik« je imao više od igre. Prijateljski nogometni "susret struiran je aparat koji istovreme-
Njegovi napadi bili su brži, i opa- S R  no >>puši<< trideset ci9ara- zlft od
snji za gol. U jeku tih napada . duhana koji se tom prilikom stva-
»Varteks« je  u dva navrata preko đu domaće ekipe I Zatona završio ra ubrizgava se zatim miševima 
Matkovića imao prilike da promv neriješenim rezultatom 3:3. Na- da se ng osnovu reakcija ko- 
jeni rezultat, ali u tome nije uspio. kon v°dstva gostiju od 3:1 doma- je naatUpe proučavala veza izme-' 
U 49. minuti sudac je dosudio je- ćima je pri kraju igre uspjelo po- du pUgenja ■; pojave raka. Dosada- 
danaesterac protiv gostiju, iako stlći dva zgoditka. Domaći su ima- -n^  op;M izv rgeni na ovom jftsti- 
-’-a to nije bilo nikakvog razloga. 1! najbolje igrače u Ergiću i Kova- tutu poicazaii su ^  pugenje ciga- 
Srednji pomagač Rodik uputo je čevću. Gledalaca 150. ra (tompusa) i pušenje na lulu i-
jak udarac, koji je Milošević iz- maju znatno više uticaja na po-
vanredno obranio. Do kraja utak- BICINE — GRAČAC 5:2 javu raka no pUšenje cigareta^
miče u veoma oštroj igri i jedna U Gračacu je ovih dana održan Rezultati dobijeni pomoću ovog 
i druga momčad naizmjeničnim nogometni susret između Bićina i »trldesetostrukog« pušača veoma 
napadima nastojale su izmjeniti Gračacai U požrtvovnoj . igri po- su zanimljivi i značajni, jer se 
rezultat. Prednost od jednog zgo- bjedu je izn’jela ekipa iz Bićina sve do nedavno smatralo da ci- 
ditka »Šibenik« je uspio do kraja sa 5:2. Zgoditke su postigli za Bi- gara i lula ne izazivaju pojavu,
zadržati. Za ovu pobjedu najviše ćine Pajić, D. Pulić i N. Pulić, raka na plućima ili je izazivaju u
šu zaslužni Milošević, Stošić, Lu- Gledalaca oko 150. 1 znatno manjem procentu^

Upravni odbor trgovačkog poduzeća 
„ K O N Z U  M " — Š IB E N IK

R A S P I S U J E

N A T J E Č A J
ZA POPUNU RADNOG MJESTA REFERENTA NABAVE

UVJETI:

Ekonomski tehnlkum ili njemu ravna škola sa najmanje 5 
godina prakse na poslovima komercijaliste u struci živežnih 
namirnica; Ili

Priznatu stručnu spremu visokokvalificiranog radnika u t r ­
govini u struci živežnih namirnica ili srodne struke; ili

Priznatu istručnu spremu kvalificiranog radnika u trgovini 
sa najmanje 5 godina prakse na poslovima komercijaliste u 
struci živežnih namirnica ili srodne struke.

Rok dostave molbi 15. VI. 1958. godine.
Molbi priložiti potrebne dokumente kojima, se dokazuje stručna 

sprema l staž u struci, uz opis kratke biografije o zaposlenju.


